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Išdavimo ir ištikimybės dienosAr galės išsiversti be nuostolių? 
Ar galės sumažinti mokesčius?

Washingtonas. — Prez. Ei- 
senhoweris pareiškė: biudžetą 
ateinantiems metams galim su­
mažinti 8 su puse miliardo; 
bet biudžeto subalansuoti ne­
galim.

Šitas pareiškimas prislėgė 
kongreso narius. Pirmininkas 
Martin pasakė: vis dar tikiu, 
kad išlaidas galėsim tiek su­
mažinti, kad bus galima suma­
lanti ir mokesčius.

Sen. Bridges: yra galimybių 
biudžetą išlyginti, ir mes pa­
sistengsime jas surasti.

Sen. Dierksen: Prezidento 
pastangos išlaidas sumažinti 
ras didelio pritarimo.

Šitas biudžeto reikalas yra 
vienas iš svarbiausių rūpesčių 
dabartinei vyirausybei. Ji yra 
atsidūrusi tarp kūjo ir prieka­
lo. Iš vienos pusės, ji žino, 
kad JAV saugumas yra nema- 
žesniame pavojuje kaip anks­
čiau; jam išlaidos labai rekalin- 
gos. Iš kitos pusės, respubliko­
nai rinkimuose žadėjo taupyti 
ir palengvinti mokesčius. ši­
tuos reikalus suderinti reikia 
Saliamono galvos.

Trumanas, prieš išeidamas 
iš valdžios, pateikė ateinan­
tiems metams daug didesnį 
biudžetą, nei dabar yra —78,6 
miliardus išlaidų ir 72 miliar- 
dus pajamų, taigi su deficitu. 
Prez. Eisenhoweris pareiškė, 
kad nestatant saugumo į pavo­
jų bus galima sumažinti pa­
teiktą biudlžetą 8 su puse mi­
liardo. Kai kurie senatoriai sa­
kosi, kad bus galima dar dau­
giau suspausti. Bet iš ko spau­
sti? Kongresas jau numatė 
spausti iš atskirų tarnybų,

Dvi lietuviškos organizacijos jau 
turi registruotis

Washingtonas. — Teisingu­
mo departamentas paskelbė 
dar 62 organizacijas tarp tų, 
kurios jau buvo įtrauktos į 
totalistinių - komunistinių, fa-

Kalkuta. — Britų keleivinis 
sprausminis lėktuvas “Come- 
ta” pakeliui iš Delphi neatlaikė 
audros ir nukrito, žuvo visi 
43 asmens. 

WINSTON CHURCHILL, Britanijos premjeras, savo sena ir žilą 
galvą lenkia prieš Japonijos jauną sosto įpėdini Akihto, nes monar­
chui turinti būti... pagarba. Churchillis visą sayo amžių praleido prie 
sosto, j kurį dabar su iškilmingomis vainikavimo ceremonijomis sodi­
nama Elzbieta H. aponiukas atvyko dalyvauti tose ceremonijose.

pvz. iš valstybės departamento 
net 33%. Bet šios paprastosios 
išlaidos,, kurios eina adminis­
tracijai, tesudaro biudžeto vos 
trečdalį, o vos ne du trečdaliai 
eina saugumo reikalams. Čia 
ir atsistoja skaudžiausias klau­
simas : ar galima šias sumas 
mažinti? Vyriausybė ryžosi 
mažinti ir pasiūlyti kongresui 
iš siūlomų’karo reikalams 41,5 
miliardų’nukirpti 5, iš užsienio 
pagalbai siūlomų 7,6 nukirpti 
1,8, iš atominei energijai tyri­
nėti numatytų 2,0 nukirpti 
0,25, iš kitų išlaidų 21,8 nu­
kirpti 1,2. Tatai ir sudaro per 
8 miliardus. Bet ar toks suma­
žinimas jau leis sumažinti ir 
mokesčius? Prezidentas netiki.

ARCHER NELSEN, paskirtas 
kaimų elektrifikacijos adminis­
tratorium. Jis yra buvęs Minne- 
sotos guberantorium.

šistinių bei subversyvinių or­
ganizacijų sąrašą. Tarp tų nau­
jai įtrauktų suminėtos dvi lie­
tuviškos: “American Lithua­
nian Workers Association” ir 
“Association . of Lithuanian 
Workers?’

Į sąrašą įtrauktosios orga­
nizacijos turi savo narius ir 
piniginę apyskaitą pranešti de­
partamentui.

Gegužės 1 skirta darbo žmo­
nėms pagerbti. Jos tikrąją pra­
smę paryškino Pijus XII, šią 
gegužės 1 dieną kalbėdamas 
darbininkams. Jis pareiškė, 
kad tai yra krikščioniška 
šventė. Bažnyčia mato jos gilią 
prasmę, nes ir Viešpats buvo 
darbo žmogus, šiandien Baž­
nyčia stoja į darbo 
žmonių pusę, kai 
jie kenčia dėl neteisingo darbo 
paškirstymo ir socialinio aprū­
pinimo. Tačiau įspėjo, kad 
klasių kova netarnauja darbi­
ninkų reikalams. O kilusiai ne­
darbo problemai teisingai iš­
spręsti reikalinga Europai su­
sijungti.

Maskva reikalavo taikos darbu
Maskva. — Gegužės 1 dienos 

iškilmės buvo šiemet trumpos. 
Kai be pasakė karo m'nisteris 
marš. Bulganinas. Jis kalbėjo, 
kad visi ginčijamieji klausimai 
gali būti išspręsti taikiu būdu. 
Jungt. Valstybės savo žodžius 
apie taiką turi patvirtinti dar­
bais. Jos tuo tarpu ginkluojasi 
ir savo bazes telkia pagal So­
vietų Sąjungos pasienį. Bulga­
ninas įspėjo dėl to budėti ir 
ginkluotis.

New Yorke gegužės pirmoji 
praėjo ramiai. Nors komunis­
tai skelbia, kad .mitinge daly-

uGelbėkit vaikus
New Yorkas. — Praėjusį 

šeštadienį karo veteranų są­
jungos iniciatyva buvo sureng­
tas lojalumo paradas. Ameri­
kiečių spauda pastebėjo, kad 
paraduojančių daugumą suda­
rė New Yorko gyventojai, kilę 
iš anapus geležinės uždangos. 
Dalyvavo ukrainiečiai, kroa­
tai, estai, latviai, lietuviai, 
vengrai, lenkai, rumunai, gu­
dai, kazokai. Dalyvavo ištisos 
parapijos, jaunimo organizaci­
jos. Parado priekyje buvo “lo­
jalumo karalienė” — Mrs. Vo- 
geler, žmona amerikiečių laik­
raštininko, kuris buvo bolševi­
kų kalinamas ir dėl kurio ji 
visus sukėlė ant kojų, iki jos 
vyras buvo paleistas. Plaka-

Nepasitikėjimas Korėjos derybomis auga
Korėja. — Sąjungininkų de­

legacija, kuri veda derybas su 
komunistai, po savaitės pasi­
tarimų nebeslepia nusivylimo 
ir įtarimo, kad komunistai sie­
kia kitokių tikslų, o ne taikos.

Įtarimą sukėlė pirmiausia 
komunistų nenoras grąžinti 
kitus sužeistuosius ir ligonius 
belaisvius. Sąjungininkai nuro­
dė, kad tokių ligonių komunis-

Užmuštij 15, sužeis- 
sty 300

Georgia. — Ten per miestelį 
Warner Robins perėjo viesu­
las, tornado, 10C0 pėdų platu­
mu ir mylios ilgumu. Išgriovė 
ar apgriovė tame take ištisus 
kvartalus — apie 900 namų; 
žuvo 15 ir apie 250-300 buvo 
sužeista;, be pastogės liko 2000.

Pasakoja, kad viesulas atėjo 
su tokiu triukšmu, lyg būtų ū- 
žę 40 sprausminių lėktuvų ar 
milžiniškas oro siurblys. Bijoti 
nebuvo kada, anot' vieno da­
lyvio,— beliko tik pulti ant 
žemės ir melstis.

• Pijus XII gegužės 1-mąją 
laiko krikščioniška švente.

• Komunistai gegužės pirmą 
silpniau besirodė.

• Ištikimybės paradas rei­
kalavo laisvės pavergtiesiems.

- .M

Komunistai visada mėginda­
vo šią dieną paversti klasių 
kovos diena ir pareikšti savo 
ištikimybę Sovietų Sąjungai, 
tuo išduodami savo kraštą. Dėl 
to Amerikoje prieš komunistų 
išniekintą ir paverstą išdavimo 
diena gegužės pirmąją šierpet 
buvo surengta lojalumo, ištiki­
mybės diena.

vavo 50,000, bet policijos ži­
niomis tebuvo 5,000. Daugiau 
kaip tūkstantis policijos saugo­
jo demonstrantus ir sukliudė 
studentų grupei apmėtyti juos 
supuvusiais kiaušiniais.

Tik Prancūzijos šiaurėj, An- 
zin mieste, susirėmime su poli­
cija buvo sužeista apie 50. 
Bendras vaizdas — Rytuose ir 
Vakaruose praėjo ramiau, nuo­
saikiau ir žmonių dalyvavo 
mažiau nei kitados. Antra, tiek 
Rytuose, tiek Vakaruose buvo 
kalbamą apie taiką ir reikalą 
toliau... ginkluotis.

nuo komunizmo
tuose buvo įrašai: “Amerikie­
tės moterys, gelbėkit savo vai­
kus nuo bedieviško komuniz­
mo”, “Varykite sovietų šnipus 
iš Jungtinių Tautų”. Ypatin­
gai gausūs buvo šūkiai išlais­
vinti pavergtuosius kraštus.

Parade žygiavo per 50,000.
Policijos apskaitymu, parado 
žiūrėjo apie 125,000. Garbės 
tribūnoj buvo kardinolas Spell­
man, senatorius McCarren, 
majoras Impellitteri ii’ kt. Nu­
sipelniusiems kovoje prieš ko­
munizmą veteranų sąjunga į- 
teikė medalius. Juos gavo 
vysk. Fulton Sheen, pramonių 
organizacijų kongreso pirmi­
ninkas W. Reuther, buv. ‘,N.

tai laiko dar apie 375. Komu­
nistai tai paneigia, bet prisipa­
žįsta, kad dar pasilikę nedaug, 
kurie negali pakelti trans:orto.

Dar labiau kelia įtarimą ko­
munistų tylėjimas dėl neutra­
laus krašto atsisakantiems 
grįžti. Komunistai atmetė są­
jungininkų pasiūlytą Šveicari­
ją ;nieko neatsakė nei dėl Šve­
dijos. Jie tik kartoja, kad to- 
kis kraštas turi būti Azijoje. 
Minėjo Indiją, Pakistaną, Indo­
neziją, Burmą. Kai sąjunginin­
kai pasirinko Pakistaną, komu­
nistai paprašė posėdį per­
traukti.

KOVOS TEBEVYKSTA
Korėja. ■— Kovos Korėjoje 

atsinaujino, žemėje puola ki­
niečiai įvairiose vie'ose. 1000 
kiniečių puolė kanadiečių"-, bet 
po žiaurių kautynių buvo at­
stumti. Sąjungininkai bombar­
davo priešą iš oro ir iš jūros.

• Brazilijos parlamentas pa­
tvirtino tarpusavio karinės pa­
galbos sutartį su JAV.

Y. Journal American” red.
H. Rushmore ir dar. pora.

Tai buvo puikus paradas,— 
įvertino sen. McCarren.

Amerika susirūpi­
no prekyba su 

užsieniais
Washingtonas. — Prez. Ei­

senhoweris paprašė kongresą 
sudaryti komisiją Amerikos 
užsienio prekybos politikai ap­
svarstyti. Komisijoje dalyvaus 
atstovų rūmų, senato ir preky­
bininkų atstovai. \

Užsienio prekybos klausi­
mas paskutiniu laiku labai gy­
vas ir aštrus. Triukšmauja 
Argentina, kad JAV nori ją ū- 
kiškai pasmaugti. Nepatenkin­
ti šveicarai dėl muitų jų laikro­
džiams. Nepasitenkinimo ban­
ga nuėjo Anglijoje, kad jų pre­
kės nepatenka į Amerikos rin­
kas.“ Britai aiškinasi, kad dėl 
to, jie turį savo prekes gaben­
ti Kinijai ir kitiems Sovietų 
satelitams. Valstybės sekr. 
Dulles pasakė, kad užtenka 
Europos valstybėms vaikščioti 
su lazdomis, t.y. maitintis A- 
mefikos teikiamais pinigais, o 
reikia ūkį pastatyti ant sveikų 
pagrindų. Europa ir 
skundžiasi dėlto, kad 
ji negalinti atsistoti, kai jos 
prekės negali rasti .'inkus A- 
merikoje: Maskva paskutinia­
me partijos kongrese pranaša­
vo, kad Vakarų valstybės ims 
tarp savęs kariauti dėl rinkų. 
Už tat prez. Eisenhoweris no­
ri, kad komisija surastų kelius, 
sutvarkyti kaip Amerikos 
prekyba su užsieniais, kad ji 
tarnautų tam pačiam reikalui, 
kaip ir Amerikos politika.

Peronas su 7 bom­
bom

Argentina.— Gegužės 1. dar 
prieš prezidento Perono kalbą 
kongreso artimame parke 
sprogo viena po kitos 6 bom­
bos, o septintoji jo kalbos me­
tu. Peronas aštriai puolė savo 
priešus, remiamus iš užsienio. 
Kas tas užsienis, vardo nesumi­
nėjo, bet klausytojas galėjo su­
prasti, kad Peronas galvoje 
turi JAV. Konkrečiai suminė­
jo buv. Amerikos atstovą Ar­
gentinoje ir vieną Amerikos 
laikraštį.

Nepavydu Imas
Tikri karalių metai: laukiant 

vainikuojamos Anglijos kara­
lienės, gegužės 2, tą pačią die­
ną, buvo vainikuoti du arabų 
karaliai — Jordanijoje 18 metų 
Hussein I ir Irake Feisal II.

Bet ir nedalyvaudamas puo­
tose .prisimeni liūdnus tų ara­
bų karalių lik’mus. štai .Hus- 
seino senelis Abdullah 1951 
liepos mėn. buvo nik ūdytas. 
Dar prieš nužudomas Abdul­
lah išsiuntė savo sūnų Talal į 
Šveicarijos ligoninę kainz nepil­
no proto. Jį ten išvežė jo gy­
dytojas anglas. Tarp arabų 
buvo plačiai paplitęs gandas, 
kad Talal buvo in+er"uotas ne 
dėl ligos, bet politiniais sume­
timais. Kai jo tėvas buvo nu­
žudytas, vėl parvežė sūnų ir 
padarė karalium.'Bet net ang­
lų “Times” rašė, kad prieš grą­
žinamas į Jordaniją, Talal tu-

10 CENTŲ

SGT. NEI) KELLY, komunistų paleistas iš nelaisvės, pasiekė Cle­
veland:!, kur jį pasitinka žmona Ruth ir sūnus Jackie.

PRAGIEDRĖJA AR NIAUKIASI?
Ar politikos dangus giedrė­

ja ar niaukiasi? Ne visi vieno­
dai tą pragiedrėjimą ar apsi- 
niaukimą supranta. Ten, kur 
nuslenka karo šmėkla, 'kur san­
tykiai tarp Rytų ir Vakarų at­
sileidžia, ten vakariečiui atrodo 
pragiedrulis ir atvirkščiai.

Šitaip suprasdamas pragied­
rėjimus New York Times mė­
gina suskaičiuoti, 
kas iš paskutinių dienų įvykių 

didina viltis.
Jis randa: 1. Komunistai 

Korėjoje sutiko atgaivinti de­
rybas dėl paliaubų; 2. Grąlžino 
ne tik belaisvius ligonius, bet 
ir keletas internuotų ameri­
kiečių civilių jau yra pakeliui 
į namus 3. Gegužės pirmą ko­
munistai mažiau koliojo Ame­
riką ir Vakarus.

Iš kitos pusės viltis mažina;
1. Įtarimas, kad komunistai ne­
nuoširdžiai vykdo susitarimą 
dėl ligonių belaisvių grąžinimo;
2. Delsimas susitarti dėl kitų 
belaisvių likimo; 3. Laos kara­
lystės užpuolimas; 4. Maskvos 
triukas šaukti penkių konfe­
renciją su raudonąja Kinija.

Sugretindamas šiuos faktus, 
laikraštis prieina išvadą, kad 
daugiau pagrindo yra abejoji­

mams negu viltims.

karalių likimas
rėjo pasirašyti anglų tarnybos 
pateiktą pasižadėjimą, kad jis 
laikysis tokios pat politikos 
kaip ir jo tėvas. Jau 1952 rug- 
piūčio mėn. Jordanijos parla­
mentas buvo priverstas naują 
karalių nuversti nuo sosto — 
vėl kaip nepilnaprotį. Jį kalti­
no, kad jis žmoną peiliu norė­
jęs nudurti ir t.t. Bet tuo metu 
šveicarų laikraštis “Die Tat” 
rašė, kad savo politikoje Talal 
parodęs labai daug išminties. 
Jis sutvarkė santykius su ki­
tais arabiškais kraštais ir pa­
mažu plėtė arabiškos vienybės 
mintį. Tarp žmonių jis buvo 
mėgstamas. Tik jis turėjo tris 
priešus savo jaunesnį brolį, 
pamotę 'ir žmoną, kuriais kali­
kas pasinaudojo jam vėl į ligo­
ninę nustumti.

Pridėkim dar naujus faktus 
iš santykių tarp Amerikos ir 
Europos.

Iš vienos pusės: 1. Anglijos 
nepasitenkinimas dėl gen. Clar­
ke premijos už sovietų MIGą; 
2. Anglijos nepasitenkinimas 
dėl prekybos rinkų ir prekybos 
pasukimas. į sovietinius kraš­
tus; 3. Prancūzijos nusivyli­
mas, kad Amerika nežada pi­
nigų biudžetui subalansuoti; 
4. Vokietijoje sukliuvęs sutar­
čių tvirtinimas; 6. NATO gin­
klavimosi sulėtinimas; 6. Ko­
munistų laimėjimas Prancūzi­
joje. — šitie faktai kelia 
abejojimus dėl tvirtos Vakarų 
vienybės ir griežto nusistaty­

mo prieš Sovietus.
Iš kitos pusės: 1. Amerikos 

kritiškas nusistatymas dėl So­
vietų pasiūlymų ir triukų; 2. 
Amerikos paskutinių dienų 
griežtas laikymasis Korėjos de­
rybose; 3. Amerikoje sustiprė­
jęs valdžios aparato valymas; 
4. Įsakymas komunistams re­
gistruotis. — šitie faktai rodo 
Amerikos aiškii supratimą, kur 
yra pavojus, ir stiprėjantį vi­

daus vieningumą.
Šitokia padėtis leidžia dary­

ti išvadas: 1. Galimos derybos 
su Sovietais bus labai sunkios; 
2. Jose betgi Amerika nebebus 
tokia kaip Jaltoje ar Potsda­
me; 3. Amerika supranta, kad 
paliatyvinis susipratimas,, sa­
kysim, dėl Vokietijos, ar Aus­
trijos, nepatenkins nei Rytų nei 
Vakarų, nes pavojaus nepaša- 
lius; 4. Baltijos valstybių pa­
aukojimas Sovietams būtų per 
menkas kąsnis Sovietų apeti­
tams patenkinti, o lygiai ir 
Vakarų saugumui garantuoti.

Yra žmonių, kurie šioje pa­
dėtyje nori būti dideli optimis­
tai, bet nemaža ir tokių, kurie 
linksta rankas nuleisti.
Nei dideliam optimizmui nei 
tokiam pat pasimizmui faktai 

pagrindo neduoda.
Baltijos valstybių likimas 

dabar iš užmiršties yra iš­
trauktas ir atsistojęs kitų pa­
vergtųjų tautų likimo eilėje.

Belieka tik viena išvada iš 
tų faktų? nepalaužiamai tikėti, 
atkakliai tęsti tas pačias pas­
tangas ir suplanuoti darbus lai­
ko eilėje.
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Grįžęs is Lietuvos pasakoja (6)

Tarp kruvinų šiaudų
Kareivis iššovė jam į pakau­

šį. Vyras sugriuvo j šiaudus, ir 
jo žila barzda liko į viršų ty­
soti. Paskui priėjo prie antro 
vyro, paskui prie mergaitės,— 
o ji man rodės labai graži mer­
gaitė, — paskui prie vaikino. 
Nė vienas iš partizanų nieko 
nepratarė, ir vaikinas nieko, ir 
jis buvo mano metų. Daugelis 
rusų žiūrėjo pro šalį, kai visa 
tai atsitiko su mergaite ir vai­
kinu.

Kai viskas buvo baigta, ka­
reiviai apvertė vežimą, ir kū­
nai išvirto su šiaudais; tada 
kareiviai vėl atkėlė veizimą ir 

nuvažiavo. Negyvi partizanai 
gulėjo su šiaudais, kurie buvo, 
kraujuoti. Man staiga pasidarė 
bloga, aš dar pažvelgiau j vai­
kiną, kuris man rodės gyvas, 
ir pabėgau.

Pamačiau Juri. Jis stovėjo 
visai tyliai aikštės kampe, ir 
aš nubėgau pas jį. Juri paėmė 
mane už rankos ir nieko nepa­
sakė. Nuėjome narto. Juri bu­
vo su uniforma ir su visais or-

Sekančiame numeryje prade­
dame spausdinti Malenkovo 
patikėtinio pasakojimus, kaip 
Malenkovas suplanavo Baltijos 
kraštus užimti.
denais. Ir kai mes ėjom gatve, 
jis laikė galvą aukštai pakėlęs. 
Man rodos, jis norėjo, kad visi 
matytų, jog jis rusas. Vakare 
Juri baisiai nusigėrė, savo di­
delėm rankom daužė į stalą ir 
dainavo ir šoko. Aš tuo stebė­
jausi. Bet Juri jau toks buvo. 
Mamočka mėgino jį apraminti, 
bet Juri savo mundurą su or- 
denais dar labiau patempė ir 
dar labiau dainavo. Tada ma­
močka labai supyko. Ji atėmė 
Juri bonką ir nuo kėdės nu­
tempė jį į miegamąjį.

Kitą rytą Juri bt'tvo labai 
maišas ir tylus. Jis užsivilko ci­
viliniais drabužiais ir išėjo su 
manim pas sergančius gyvu­
lius. “Genia ,— sako jis stai­
ga: — ar mamočka labai pyk­
sta?”

Atėjom į aikštę, kai lijo ir 
visur buvo pilka. Matau negy­
vus partizanus, o prie jų ka­
reivius su vežimu kaip vakar. 
Jie Suverčia partizanu lavonus

j vežimą,
dabar visai nuogus. Juri ir 

aš skubiai pasišalinom. Pas­
kui tik sužinojau, kodėl jie bu­
vo nuogi. Nakčia esą atėję ci­
viliai žmonės ir nuvilkę jiems 
drabužius ir nuavę batus. Ka­
reiviai rytą juos išvežę ir iš­
metę kažkur miške, kur jie li­
ko tysoti, ligi giminės juos su­
rado, nuplovė ir palaidojo.

Vėl buvo žiema, ir daug pri­
snigo. Juri turėjo daug darbo 
ir imdavo dalžnai mane su sa­
vim. Įsitaisė sau ir man slides.

DAG IIAMMAKSKJOELD, Jungtiniu Tautu naujasis generalinis 
sekretorius, švedas, sveikinsi su Andriejum Višinskiu, kuriam tenka 
pirmininkauti sekantiems JT posčdžams. Višinskis, sako, jau atgavės 
ūpu po Stalino mirties, nes iš Maskvos grįžo dar nesusirgdintas.

Laisvom valandom mudu net 
iškeliaudavom paslidinėti.

Buvo sausio mėn. šaltą sau­
lėtą dieną apie vidudienį mudu 
atsidūrėm miško pakraštyje. 
Staiga pamačiau kokią 15 vy­
rų. Jie buvo baltom drobulėm 
apsidengę. Jie, kaip ir partiza­
nai, buvo per pečius persimetę 
šautuvus. Aš surikau Juri, ku­
ris buvo toliau ant kalnelio, ir 
pasisukau į jį bėgti. Bet man 
kairioji slidė nukrito, ir aš 
parvirtau. Kai išsikapanojau 
iš sniego, vyrus pamačiau jau 
čia pat, o du atstatę šautuvus 
į mane. Vienas davė man į 
kuprą, ir aš ėmiau rėkti. Aš 
drebėjau, o
partizanai nieko nesakė ir sto­

vėjo kaip balti vaiduokliai.
Man ritosi prakaitas per vei­

dą, ir aš vis galvojau, kaip at­
rodė kareiviai, kurie nužudė 
partizanus. Bet pamačiau, kad 
Juri plačiais savo žingsniais 
leidžiasi lanku nuo kalnelio ir 
artėja prie mūsų. Partizanai 
pasuko savo šautuvus jo link, 
bet nešovė. Jų vadas pamojo 
Juri prieiti arčiau. Pričiuožęs 
numetė slides ir, rankas į kel­
nių* kišenius susikišęs, Juri pra­
tarė: “Leiskit vaiką namo. Ką 
gi jis jums padarė?” Vadas, 
kuris turėjo ilgą veidą, iš po 
balto gaubtuvo piktai atsakė: 
“Jis yra ruskis. Mačiau jį kai­
me, o taip pat ii’ tave.”

“Tai mano sūnus, — sakė 
Juri. O aš — taip, rusas. Galit 
mane pasilaikyti, bet paleiskit 
vaiką.”

“O kas tu esi? — dabar va­
das klausė.

“Esu Juri Kornilov, kazokų 
kapitonas, — lėtai atsakinėjo 
Juri, — gydau gyvulius. Taip 
pat ir jūsų.”

Partizanai ėmė kalbėtis tarp 
savęs. Aš nesupratau kalbos, 
bet mačiau, kad jų veidai jau 
ne tokie pikti.

“Ar turi dokumentus?” to­
liau klausė vadas. Juri išėmė 
iš kišeniaus savo raldoną pa­
žymėjimą. Ilgai vadas pažymė­
jimą žiūrėjo, paskui pratarė: 
“Taip, jis daktaras.”

Vėl jie tarp savęs kalbėjosi, 
o du iš jų mus saugojo. Juri 
laikė mano ranką, bet mes ne­
galėjom kalbėtis. Pagaliau va­
das ėmė sakyti: “Tu esi ru­
sas; sūnus taip pat. Mes rusus 
žudom, nes jie atima mūsų ū- 
kius ir mus žudo. Mes nutarėm 
kad mes tavęs nei tavo sūnaus 
nežudysim, nes tu esi geras 
žmogus ir gelbsti mūsų gyvu­
lius. Eikit namo.”

Tai buvo ilga kalba,, bet ją 
aš įsidėjau į galvą iki šios 
dienos. Mudu su Juri pajudė­
jom ir neatsisukdami parkelia- 
vom iki namų.

Vėl sulaukiau savo gimimo 

dienos. Tai jau buvo 1951 m. 
geužės 8. Man buvo jau šešio­
lika metų. Juri pasakė kalbą 
ir sakė, kad aš būsiu geras 
daktaras, tik dar aš turėsiu pa­
simokyti. O už metų aš galėsiu 
vesti Nina, kuri man labai pati­
ko. Ir aš jai. Bet niekas neži­
nojom, kad su šia diena vėl 
mano gyvenime atsitiks dideli 
dalykai.

Po pietų atėjo sena lietuvė 
pas Juri, prašydama jos kiaulę 
apžiūrėti. Juri turėjo labai 
daug darbo. Nuėjau aš. Kiaulė 
buvo laikoma tame pačiame 
kambary, kur gyveno ir senu­
tė. Aš viską padariau, kad 
kiaulė pasveiktų, ir dar aiški­
nau, ką jai reikia daryti. Kai 
aš taip kalbėjau, staiga kažin- 
kaip juokingai senė ir sako:

“Bet gi tu esi prūsas”.
Aš išsigandau ir negalėjau 

nieko atsakyti. Paskui ji dar 
sykį paklausė, ir aš pasakiau: 
’’Taip.”

Namie nieko apie tai nepa­
sakojau. Kitą rytą pasikinkiau 
arklį ir išvažiavau parsivežti 
iš kolchozo bulvių, kurias ten 
Juri užsakė. Kai su bulvėm 
grįžau namo ir važiavau pro 
komendanto namus, du karei­
viai mane ąustabdė: “Tu turi 
prisistatyti pas komedantą, 
Genia Kornilov”. Atsakiau 
jiems, kad tai padarysiu pas­
kiau, ir norėjau važiuoti. Bet 
kareiviai pačiupo mane nuo ve­
žimo ir liepė eiti pas komen­
dantą. Dabar pajutau, kad 
esu prapuolęs. Tikrai. Komen­
dantas pasakė:

“Tu esi vokietis.”
“Taip”, atsakiau.
“Tu negali čia liktis. Tu 

turi į rodyną, namo.”

“LAIMINGAI” SUGRĮŽUSIEJI I TARYBŲ LIETI YĄ
Ką rašo apie juos sovietą spauda ir ką sako patys sugrįžusięji.

SOVIETŲ SPAUDOJE...
B. Paškauskas, repatriacijos 

sektoriaus prie Klaipėdos mie­
sto vykdomojo komiteto vedė­
jas, leidinyje “Po gimtuoju 
dangum” rašo:

“Atvykusius klaipėdiškius 
repatriantus stotyje pasitinka 
repatriacijos punkto tarnauto­
jai ir tuojau pat suteikia įvai­
riausią paramą. Visiems išmo­
kamos piniginės pašalpos ir pa­
rūpinamas darbas pagal kiek­
vieno specialybę ir pageidavi­
mą. Daugiavaikės motinos gau­
na dideles pinigines pašalpas ir 
pensijas, seneliai patalpinami į 
senelių namus, jei jie yra vieni­
ši ivj nėra kam jų globoti. Na­
mų 'savininkams grąžinami jų 
namai, nepriklausą nacionali­
zacijai. Klaipėdos mieste visu 
100 procentų grą’žinti namai, į 
kuriuos repatriantai pareiškė 
pretenzijų... Jei tie namai yra 
kitų gyvenami arba užimti į- 
monės ar įstaigos, vykdomojo 
komiteto nutarimu, namai tuo­
jau pat ištuštinami, ir repat-,. 
riantas — namų savininkas,— 
gali įsikelti į savo pastogę.

Tūkstančiai klaipėdiečių su­
grįžo į gimtąjį Klaipėdos kraš­
tą ii’ šiandien masiškai tebe­
grįžta. Nė vienas jų nesiskun­
džia grįžęs, priešingai — kiek­
vienas jų lyg siaubingą sapną 
prisimena Vokietijoje gyven­
tas dienas”.

TIKROVĖJE...
Klaipėdietis H. M., grįžęs 

Lietuvon 1947 m. iš Dresdeno, 
sako:

“Mes visi keikėmės, kvailai 
padarę sugrįžę. Rytų zonoje 
buvo skelbiama, kad kiekvie­
nas klaipėdietis, lietuvis ar vo­
kietis, gaus savo ūkius atgal. 
Grįžęs galėjo tik pasižiūrėti, 
kaip jo ūkis atrodo, tai buvo 
viskas. Trobesiai rusų buvo nu­
griauti, o žemė priklauso kol- 
choztii.”

“Taip,” vėl jam sakau.
“Ar tu alkanas?” ir pakišo 

man gabalą mėsos. Bet jos 
neliečiau. Komendantas pate­
lefonavo vežimo. “Per 5 minu­
tes tu turi iš čia į rodyną, in 
die Heimat”, staiga prašneko 
vokiškai. Bet daugiau jis nie­
ko nekalbėjo. Ir po kelių mi­
nučių suūžė sunkvežimis. Ka­
reiviai liepė man eiti laukan ir 
įsodino į purviną sunkvežimį. 
Kai mašina pajudėjo, pasirodė 
Nina su išsigandusiu veidu. Ji 
šaukė kareiviams, kas nutiko, 
bet jie nieko neatsakė, o aš e- 
miau kukčioti.

Vakare sunkvežimis pasiekė

Kito repatrianto pasakojimu:
Tarp 1946 ir 1949 m. iš Vo­

kietijos, ypač iš misų zonos, grį­
žo nemažai žmonių. Jie atvyk­
davo linksmi, parsivežę viso­
kio turto (baldų, motociklų ir 
kt.) Bet kai teko po kelias die­
nas stotyse laukti, ūpas krito. 
Kiekvienas gavo po 400-500 
rublių ir buvo išsiųsti į kolcho­
zus, o iki 1949 m. ir tos para­
mos negaudavo.
Arba B. D., grįžęs iš Anglijos 

Lietuvon:
“Visi mes prisimename, kaip 

gerai gyvenome Vakaruose ir 
tik agentų prikalbėti, davėmės 
suklaidinami. Vienas klaipė­
dietis net kailinius iš pykčio 
sukramtė, kad taip kvailai pa­
darė. Parvažiavę į Lietuvą, 
neturi teisės į savo buvusius ū- 
kius ir kojos įkelti. Visur jie 
vadinami išgamomis, šnipais, 
kalinami, nuolat tardomi ir, 
maišiausiam įtarimui atsiradus, 
tremiami į Sibirą.”

•

SOVIETŲ SPAUDOJE...
Balys Šablinskas, grįžęs iš 

Langwasserio stovyklos Vaka­
rų. Vokietijoje ,leidinyje “Po 
gimtuoju dangum” rašo.-

“Tarybinė valdžia mane ap­
rūpino ne tik darbu, — ji de­
šimties metų naudojimui man 
paskyrė atskirą namą Panevė­
žio mieste, Sodų g. 44, su di­
deliu vaisinių medžių sodu ir 
bitynu. Namas dviejų būtų, 
antrąjį butą išnuomoju ir gau­
nu nuomą kaip tikrasis šių na­
mų savininkas. Panevėžyje gy­
venimas labai judrus, mieste 
vyksta naujų namų statyba, 
plečiamas prekybos įmonių 
tinklas, auga pramonė. Čia 
reikia dar labai daug gerų 
darbščių lietuvių — jiems dar­
bo ir duonos pakaks. Smagu 
žiūrėti į atsikuriantį po karo 
gyvenimą, kuris toks nepana-

rėje) Karolis kabinasi j langu, antrajame — jis jau vidun įsikoręs, be tta patį nori padaryti ir Ona, trečiajame — Karolis, iššokės pro 
langa, padeda Onai įkopti. Kada nors jie gali kopti į auksines karietas arba... važinėti paprastais vežimais.

surinkimo punktą. Iš čia ėjo 
didelis transportas jau kitą die­
ną į Vokietiją. Po dviejų mė­
nesių buvau jau laisvas. Rytų 
Vokietijoje mėginau gauti dar­
bo. Bet buvo labai sunku. Vie­
ną dieną atvažiavau į Potsda­
mą, o iš ten tramvajum į Licht- 
felde. Aš pasijutau kaip tik to­
je vietoje, iš kurios prieš 7 
metus buvau išvykęs su Juri. 
Policija surado ir mano moti­
ną. Ji buvo vakaruose ir labai 
apsidžiaugė mane pamačius.

Motiną tai aš susiradau, bet 
nesuradau tėvynės.

(Galas)

šus į merdėjimą DP stovyklo­
se.”

TIKROVĖJE....
1946 m. grjžusit iš anglti zo­

nos Elena M.:
Ji su motina apsigyveno sa­

vo tėviškėje, Pietų Lietuvoje. 
Iš pradžių gyveno dideliame 
varge, .buvo apsistojusios vie­
name apleistame tvarte ir išbu­
vo tenai, kol tvartas pradėjo 
griūti.

Elena dirbo iš pradžių pas 
ūkininkus — mezgė. Taip pat 
pirkdavo vilnų ir parduodavo 
megztus daiktus turguje. Tuo 
būdu bandė sau ir motinai duo­
ną užsidirbti. Būdavo nemaža 
laikotarpių, kada teko joms 
badauti. Motina pradėjo sirgu­
liuoti ir 1947 m. mirė. Vėliau 
Elena atsistojo šiek tiek ant 
kojų ir nusiprko paršiuką.

O štai kaip pasitinka 
grįžtančiuosius:

J. K., grįžus iš Vokietijos su 
dviem lagaminais gerų daiktų, 
apsirengęs geru kostiumu, tu­
rėjęs gerą laikrodį. Atvykus 
jam į Lietuvą, pereinamajame 
punkte jis turėjo eiti į pirtį. 
Visus daiktus palikęs nusiren­
giamajame kambaryje. Išėjęs 
iš pirties, savo daiktų nebera­
dęs. Kreipėsi į administraciją, 
kur jam buvo paaiškinta, kad 
turėjęs daiktus atiduoti admini­
stracijai apsaugon. Paskui ga­
vęs šiokį tokį menkos vertės 
kostiumą ir batus.

(PLB Vok. Inf.)

PIRMOSIOS KOMUNIJOS 
DOVANA '

Bonna. — Vokietijos vidaus 
reikalų ministerija nusprendė 
pirmosios Komunijos ar Sutvir­
tinimo sakramento proga ne­
turtingiems vaikams duoti 
vienkartinę 40 markių pašalpą.

SPAUDA Rūstybe pasiūlė išvadas
Naujienos bal. 29 paskelbė 

Dr. Jono Balio laišką, kuriami 
jis teisingai piktinasi rašytojo 
A. Škėmos sukeltu ginču dėl 
dramos premijos. Bet jis eina 
dar toliau: “Dar geriau kultū­
ros Fondas būtų padaręs jokio 
konkurso neskelbdamas, o su­
rinktas lėšas panaudojęs ki­
tiems kultūriniams užsimoji­
mams paremti, kur nei centas 
neįkristų į kieno nors asmeniš­
ką piniginę, pvz. paskirdamas 
tą sumą Lituanistikos Institu­
tui. Iš visos tos nešvankios is­
torijos peršasi viena išvada: 
niekas daugiau jokių premijų 
rašytojams neskirkite.”

Čia jau rūstybės padiktuoti 
siūlymai. O rūstybė nevisada 
pasiūlo teisingą kelią. “Neduo­
kit rašytojams premijų” vien 
dė to, kad atsirado tokis Škė 
mos skandalas, būtų tiek pat 
teisinga, kaip šauksmas: “Ne- 
siųskit tremtiniams Vokietijo­
je pašalpos, nes vienas iš jų už 
pašalpą pirko degtinės ir Lie­
tuvą apskandalino...” Kultūros 

GALIMA GAUTI ŠIŲ KNYGŲ
Darbininko administracijoje

RELIGIJA IR FILOSOFIJA
Nello Vian, šv. Antanas Paduvietis, 145 p. $1.00
G. da Fonesca, Marija kalba pasauliui, 264 p. 2.00 
A. Maceina, Jobo drama, 286 p. 2.00
Dr. J. Prunskis, Prie vilties kryžiaus, 139 p. 1.50
P. Juras, Pranašystės apie pasaulio pabaigą, 111 p. 1.00 
St. Yla, Vardan Dievo, Mažųjų maldos 1.25
O. S. Marden, Džiaukis gyvenimu, 72 p. 0.70
LIETUVOS ISTORIJA IR GEOGRAFIJA
M, Biržiška, Lietuvių tautos keliu, II t., 255 p. 3.00 
V. Biržiška, Vyskupo M. Valančiaus biografijos

bruožai, 100 p. 1.00
Lietuvos archyvas. Bolševizmo metai, 436 p. 3.00 
V. Augustinas, Lietuvos vaizdų albumas 5.00
S. Kolupaila, Nemunas. 237 p, 2.50
BELETRISTIKA
V. Pietaris, Raštai, III t., 267 p. .100
Jieva Simonaitytė, Aukštųjų Šimonių likimas, 437 p. 3.50 
A. Vaičiulaitis, Kur bakūžė samanota, 286 p. 2.00 
J. Grušas, Pabučiavimas, Novelės. 155 p. 1.50
Šatrijos Ragana, Senajame dvare, 176 p. , 1.50
E. Williams, Medinis arklys, 192 p. 2.00
POEZIJA -n
J. Baltrušaitis, Poezija, 270 p. . 1.00
F. Kirša, šventieji akmenys, 112 p. 1.50
A. Mickevičius, Konradas Valenrodas, 96 p. 1.50
A. Tyruolis, Kelionė, 126^>. 1.25
VAIKŲ LITERATŪRA
Vysk. M. Valančius, Vaikų knygelė, 155 p. 1.50
Vytė Nemunėlis, Po tėvynės dangum 2.00
V. Pietaris, Lapės pasaka, 96p p. 1.10
J. žemaitė, Motulė paviliojo, 43 p. 0.60
N. Butkienė, Velykų pasakos, 32 p. ■ • 1.00
MUZIKA T
J. Kačinskas, Missa In Honorem Immaculati

Cordis B.M.V. 1.50
Č. Sasnauskas, Lietuviška muzika 3.50
Vai lėkite dainos (200 dainų tekstai) 1.00

“DARBININKAS”,
680 Bushwick Ave., Brooklyn 21, N. Y.

Fondas, skirdamas pinigų dra­
mai, gerai bus pajutęs, kad 
mūsų scena neturi ko vaidinti. 
O jeigu nori prie masės arčiau 
prieiti — vaidinimas geriausiai 
į ją veda.

Lygiai iš rūstybės išsprukusi 
ir baimė, kad visuomenės pini­
gas nepakliūtų į “asmenišką 
piniginę”. O kam gi ta premija 
skiriama? Tam, kad ji atsidur­
tų “asmeniškoj piniginėje” ir 
sudarytų sąlygas stipriau kū­
rybai atsidėti. Jeigu ir Lit. 
Institutui pinigus skirsi — jie 
bus prasmingai suvartoti, jei 
nueis į kokio mokslininko, te­
gul ii’ tautosakininko, “asme­
nišką piniginę”, o iš jo bus 
gautas mokslo veikalas.

Ne premijas reikia naikinti, 
o patiems rašytojams susi- 
drausminti. Jei atsiranda Škė­
mos ar Dovydėno skandalas, 
tai Rašytojų Draugija tam ir 
turi, berods, garbės teismą.
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FRANCISCAN FATHERS
^“entered as secona class matter at Brooklyn, N. Y. May 25, 1951, under th«- 

Act of March 3, 1879, originally entered as second class matter at 
Boston, Mass., September 12, 1915.

SUBSCRIPTION RAiuiS
domestic yearly ...................... $5.0o
Brooklyn, N. Y.......................... $5.50
Half year .... '............... .’........... $3.00
Foreign .........................  $5.50

PRENUMERATOS KAINA
Amerikoje metams .................. $5.00
Brooklyn, N. Y........................ $5.50
Pusei metų ......................... $3.0u
Užsienyje .......   $5.50

Laikrašti tvarko Redakcinė Komisija. Vyr. red. S. Sužiedėlis

Straipsnius Ir korespondencijas redakcija taiso savo nuožiūra Nenaudoti 
straipsniai saugomi ir gražinami tiktai autoriams prašant. Pavarde pasira­
šyti straipsniai nebūtinai išreiškia redakcijos nuomone. Už skelbimu tunn] 
Ir kalbą redakcija neatsako.Riksmas išduoda piktus siekimusPrieš porą metų buvo priimtas įstatymas, kuriuo numatyta įpareigoti subyersyvines organizacijas registruoti savo valdybas, narius ir pajamas. Individualiai turi registruotis ir paskiri na­riai. Kai kuriose šio krašto valstybėse tas įstatymas jau buvo vykdomas. Dabar JAV vyriausias prokuroras arba teisingumo ministeris paskelbė, kad registracija ta privaloma visoje Ame­rikoje. Registruotis įsakoma fašistinėms, komunistinėms ir pa-1 našios subversyvinėms organizacijoms.Komunistai prieš šį įstatymą kelia riksmą šaukdami, kad laužoma konstitucija ir varžoma asmens laisvė. Bet tai jiems į- prasta. Jie laisvę supranta kaip teisę daryti, ką tik nori, net im­tis subversyvinių veiksmų prieš pačią krašto vyriausybę. Tų savo siekimų jie nelaiko konstitucijos laužymu, nors tokios lais­vės galėtų pageidauti ir bet kuris kriminalistas. Skirtumas, rasi, yra tik tas, kad gangsteris nusineša vieno ar kelių žmonių gy­vybę ir turtą, o bolševikinis perversmas, kurio komunistai sie­kia, grėstų didelės daugumos žmonių gyvybei ir 'laisvei. Mat, tokios tvarkos, kokia yra Sovietų Sąjungoje, paverstoje vienu koncentracijos lageriu, jie jau nebelaiko lasvės varžymu. O laisvę ten turi tik viena partija ir tik keli milijonai, komunistų,,, kurie laiko suspaudę šimtus milijonų žmonių. Tai vadinama taip pat laisve.Valstybė tarnauja daugumos žmonių gerovei. Ta dauguma demokratiniuose kraštuose konstituciniu kelius — laisvais balsa­vimais — išsirenka krašto vyriausybę. Tokiu teisėtu keliu val­džion galėtų ateiti ir komunistai, jei jie turėtų krašte daugumą. Jos neturėdami, bet vis dėlto siekdami kitus valdyti, jie griebiasi smurto ir subversyvinio darbo. Visai suprantama, kad krašto vyriausybė ne tiktai privalo, bet daugumos valios yra įpareigota to neleisti.Komunistų nenuoširdumas ir jų slapti tikslai aiškūs jau iš to, kad jie bijo registracijos. Kas nori tikrai kraštui gero, slapton vieton nelenda ir jokios registracijos nebijo. Nesigina taip pat, kad jis priklauso tai ar kitai partijai ar organizacijai. Tuo tarpu komuinstai, kaip daug jau pavyzdžių rodo, klausinėjami išsigina ir savo veidą slepia. Slepia taip pat ir partijos bilietą. O slapukai, kurie net po priesaika meluoja ir išsisukinėja negarbingu būdu, negali būti patikimi ir garbingi žmonės. Visuomenė juos turi 'ži­noti, kad nebūtų klaidinama, o vyriausybė privalo ramius gy­ventojus nuo jų ginti. Tai jos pareiga.Pagaliau sekant Sovietų Sąjungos pavyzdžiu, — o ten re­gistracija yra ant registracijos, kiekviename žingsnyje, — to dik­tatūrinio režimo garbintojai neturėtų kelti riksmo, jei čia jiems taikoma daug švelnesnė registracija. Kas prieš ją šaukia, aiškiai išduoda save ir savo piktus tikslus. Vyriausybė gerai daro, kad ryžtasi subversyvinį elementą suvaldyti ir nukreipti grėsmę nuo demokratijos

Nedidelis, keliasdešimt tūk­stančių gyventojų telūris Brocktonas (300 mylių nuo Bostono) Amerikos lietuvių gyvenime iš seno turi žymią vietą. To miesto gyventojų ga­na didelę, dalį sudaro lietuvia'.. Miesto valdžioje, aukštose pa­reigose, jau ilgą laiką yra nuo­širdi lietuvių katalikų darbuo­toja p. Julija Jakavonytė. Mie­sto policijoj ir kitose valdinėse vietose taip pat es’ama lietuvių. Iš seno čia veikia nemaža lie­tuvių katalikų parapija, kuri šiuo metu, klebono kuri. P. Strakausko rūpesčiu, baigia statyti naują bažnyčią. Brock- tone yra įsikūrę ir nemaža tremtinių. Kasmet Brocktono lietuvių pastangomis yra su­rengiamas lietuvių skyrius že­mės ūkio parodoj. Kasmet N. Anglijos lietuviai Darbo dieną (Labor Day) vyksta į pikniką, kurį surengia ten įsikūrusios seselės. Tų seselių veikla ir jų kongregacijos pobūdis gal yra nepakankamai žinomas plačia­jai visuomenei. O tas vienuoly­nas yra grynai lietuvių jėgomis organizuotas, ir jos narės visos yra lietuvių kilmės. Tat orga­nizacija mums visiems sava ir labai vertinga. Taip pat esama naujų užsimojimų. Turėdamas progos iš arčiau stebėti vie­nuolyno seselių darbą So. Bo­stono parapijoj mokykloje, ra­dęs progą, panorėjau susipa­žinti su jų centru Brocktone.Švietimo darbeŠiame krašte esama daug katalikų vienuolynų ir jų vaid­muo gana didelis. Ir Amerikos lietuviai katalikai yra išugdę iš savo ’tarpo nemažai Dievo tar­nybai pasišventusių žmonių. Jų tarpe nemažai vienuolynų. Ka­dangi lietuviai daugiau išlaiko

SnpuHngnsios Dievo Motinos vienuolynas ir Nukryžiuo tojo Jėzaus Kongregacijos motiniški namai Crockton, 
Mass.

K. MOCKUS

pradines parapijų mokyklas, •todėl švietimo srity dirbančių yra daugiau moterų vienuoliu negu vyrų. Jeigu nebūtų sese­lių, kurios didel u pasišventimu 'atlieka savo darbą ir už tai gauna tik pragyventi, parapi­jos mokyklas vargu būtų įma­noma išlaikyti, nes pasauliečiai mokytojai kaštuotų kelis kar­tus daugiau. Pasauliečiai kar­tais šį faktą nepakankamai. į- vertina. Konfesinės mokyklos šiame krašte didžiąja dalimi y- ra tik vienuoliško pasiaukoji­mo išlaikomos.
Vienuolyno sodybojeBrocktono miesto pakrašty yra graži sodyba—Sopulingo­sios Dievo motinos vienuolynas ir kartu Nukryžiuoto Jėzaus Seserų Centras. Ten reziduoja kongregacijos vadovybė: vir­šininkė M. Anunciata ir padė­jėja M. Imelda. Apie kongrega­cijos veiklą mane painformavo pati viršininkė. Ji yra nedidelio ūgio, jaunos išvaizdos, judri, skaidrių idealistinių nuotaikų kupina, kaip ir energinga jos pavaduotoja. Pagrindiniai jų rūpesčių uždaviniai — labdary­bė ir švietimas.Viso dabar esama apie 100 seselių. Vyresniosios, kurių nė­ra daug, yra dar gimusios Lie- •tuvoj. Dauguma yra gimusios ii’ augusios Amerikoje. Iš trem­tinių kandidatė yra tik viena, tačiau tikimasi ir labai laukia­ma daugiau. Į kongregaciją pr! mamos tik lietuvių kilmės kandidatės. jų tikslas dirbti tarp lietuvių šiame krašte, o kai bus galima, ir Lietuvoje. Čia seselės negali patenkinti v'gu prašymų, kiek jos gauna 

iš parapijų. Reikia didesnio dar būrio. Todėl vadovybei aktua­lus naujų pašaukimų klausi­mas.
Ekonominiai rūpesčiaiSeselės turi nemažų ūkinių rūpesčių. Kasdien vien Brock- tone, įskaitant senelius, .rei­kia pamaitinti daugiau kaip šimtą žmonių. Pajamas sudaro žmonių aukos, seselių mokyk­lose gaunamų labai kuklių pa­jamų likučiai ir pati vienuoly­no turimoji žemė.Prie Brocktono vienuolyno esame ūkyje vyksta darbas. Daugiau kreipiama dėmesio į paukščių ir gyvulių ūkį. Tame ūkyje jau ilgesnį laiką dirba iš tremties atvykęs Faustas Stundžia ir apie trejus metus dirbo agr. J. Petronis su žmo­na, taip pat agronome. ’ Dabar neseniai atvyko iš Čikagos bu­vęs Dotnuvos Akademijos rek­torius, žinomas visuomeninin­kas prof. B. Vitkus.

Lietuviški reikalaiKongregacijos viršininkė M. Anunciata, gimusi ir augusi Philadelphijoje, niekada Lietu­voj nebuvusi, kalba gražiai lietuviškai ir visada labai no­riai. Taip pat ir M. Imelda ir kitos seselės. Lietuvos nepri­klausomybės metais dvi seselės buvo nuvykusios į Kauną ir ten dvejus metus studijavo li­tuanistiką. Dauguma seselių atėjo iš lietuviškų šeimų jau mokėdamos lietuviškai. Ku­rioms sunkiau ėjo, kitos padėjo išmoktiMokykliniame darbe, kol tremtinių nebuvo dar atvyku­sių, dėl pačių tėvų kaltė-, lie­tuvių kalbos dėstymas darėsi vis mažiau aktualus. Atvykus tremtiniams, jis pasidarė sun­kus, nes mokyklose esama ne-

NUKRYŽIUOTOJO JĖZAUS KONGREGACIJOS seserys su savo vir­
šininke vienuolyno kieme (iš kairės j dešine): S. Akordija, davusi amžinus 
įžadus balandžio 11 d.; sesuo Terese, gavusi habitai gėneraiė motina ML 
Anunciata; sesuo M. Antana, davusi amžinus įžadus hal. 11 d. ir sesuo M.
Joana. , Foto L. Reivydomažai visai ne lietuvių vaikų, esama čia augusių lietuvių vai­kų, kurie daugumas ateina ma­žai arba visai nemokėdami lie­tuviškai, ir tremtinių vaikai, kurie moka lietuviškai ir ku­rių tėvai prašo plėsti lituanis­tikos dėstymą. Dėl to susidu­riama su visa eile sunkumų, kurių pagrindiniai yra: moki­nių įvairumas,, vadovėlių trū­kumas ir pačių seselių nepa­kankamas pasiruošimas litua­nistikos dalykams, kadangi jos tam neturėjo nei sąlygų. Ta­čiau visais tais klausimais ben­dradarbiaujama su kitais vie-

Ko katalikai neteko 
Baltijos kraštuose

Roma, — “Skaudi Tylos Bažnyčios tikrovė,” — tokia antrašte Italijos “Piliečių Ko­miteto” organas “Collegamen- to” aprašo Katalikų Bažnyčios padėtį Sovietų Sąjungoj ir prie jos prijungtuose ' kraštuo­se. Okupavus Pabaltijo kraš­tus, — rašo laikraštis — sovie­tų valdžiai dar pateko 9 kata­likų vyskupijos su 3,525,000 ’tikinčiųjų, 1,392 bažnyčiomis, 1,075 parapijomis, 1,711 kuni­gų, 6 kunigų seminarijomis, turėjusiomis apie 1,200 auklė­tinių, 103 vienuolynais, turėju­siais 827 vienuolius, 780 katali­kiškų mokyklų, vienu katalikų universitetu (Vilniuje),, vienu Teologijos Fakultetu (prie Kauno Universiteto). Pabaltijo valstybės, laikraščio žiniomis, sovietų okupacijos laikotarpį neteko 1450 kunigų: 120 buvę nužudyti, 500 mirę arba dingę be žinios, 300 deportuoti arba internuoti, 200 pasitraukę į užsienį, 300 pasitraukę į kata­kombas. 

nuolynais, su naujais ateiviais ir stengiamasi gyvenimo ke­liamus reikalavimus patenkin­ti. Dideliu ramsčiu seselių ne tik dvasiniuose reikaluose, bet ir lietuviškuose rūpesčiuose y- ra to vienuolyno kapelionas, plačiai žinomas Amerikos lie­tuvių visuomenininkas kun. J. Švagždys.Neseniai jis viename Bosto­no knygyne užtiko natūralaus dėstymo pagrindais parengtą lietuvių kalbos vadovėlį ang­liškai kalbantiems. Tai M. Va- riakojytės - Jenkenienės pa­rengtas ir Londone išleistas vadovėlis, pavadintas Marlbo- roug’s Lithuanian Self Taught. Apie tą vadovėlį ligi šiol mažai žinojome, o jo reikalas šiame krašte yra būtinas.Kongregacijoje esama daug lietuviškos širdies. Man atrodo, kad mums, neseniai atvyku­sioms gaivinti lietuviškas nuo­taikas šiame krašte bei išlaiky­ti savo vaikų auklėjimą lietu­viškoje dvasioje, reikia siekti įmanomo 'bendradarbiavimo. Dėl auklėjimo skirtumų tas bendradarbiavimas, kaip ir pa­žiūros į daugelį gyvenimo ke­liamų klausimų, gali ir nevisa- da sutapti, tačiau kiekvienu atveju visi esame to paties kraujo, ir tos pačios tautos, o daugumas ir tos pačios religi­jos žmonės. Jėzaus Nukryžiuo­tojo Seserų Kongregacija ne­abejotinai yra vienas iš gra­žiausių,, gyvų, čia išaugusių lietuvybės žiedų. Palinkėkime, kad tas žiedas skleistųsi vis didesniu pumpuru. Kai prisi­kels Lietuva, galime neturėti jokių abejonių, kad šios kong­regacijos seselės bus tarpe pir­mųjų misionierių nuniokotoje mūsų tėvynėje.
/ -I

VELYKŲ <8> <8> <8> <8> <8>

® ® ® ® MERGAITĖ
--------------------------- PAULIUS JURKUS--------------------------

Prieina taip arti, kad matau jos dideles akis. Ji dar labiau dreba.— Tu nenorėjai manęs su­prasti, niekada, o norėjai, kad aš bėgčiau nuolat paskum,, pef vasaras šokčiau — ir likčiau užmiršta... Tu sakei visiems, kad aš nemokyta ir tau sena... — čia jos balsas lūžta, ji lyg užspringsta.• — Koks prasimanymas, koks apakimas!— Nesigink, nenorėk dar kartą manęs apgauti...— Apgauti? To betrūko! Tai ir bėk pas savo mylimąjį. Ga­lėsi ten kiemą šlavinėti!Ji traukiasi atbula ir užkliū­va už medžio. Stovi valandėlę.— Aš... aš... — ji suaikteli,-^- aš nepykstu, Aleksį. Atsiskir- kim kaip kaimynai.Mane pagauna baisus pasiu­timas, negaliu net susivaldyti. Nusigręžiu nuo jos. Girdžiu kaip ji traukiasi, paskui greiti­na žingsnius;, šlama, traška 

medžiai, krūmai. Ji dingsta.Stoviu visas perpykęs. Galė­čiau visus medžius išrauti, su kelmais. Koks baisus melas! Visa mūsų draugystė — nesu­sipratimas !Prieš akis pasivaidena vasa­ra ir jos juokas. Tada mane vejas kažkas, šokte iššoku į kelią, bet jos nėra. Pabėgu ir sustoju. Ne, dar pamatys kas, kad aš vaikausi merginą. Pasu­ku priešinga kryptimi. Vėl 'Siūbteli pyktis lyg baisi liūtis. Ir gerai, kad visa taip baigėsi, dabar, o ne vėliau. Ji nė trupu­čiuko manes nemyli, nė trupu­čiuko! Jei būtų mylėjus, būtų kitaip kalbėjus.Einu ir sustoju, ir vėl einu. Sugrįžęs į namus, tyliai įslen- ku į savo kambarį ir griūnu į lovą. Baigta!Girdžiu duryse raktą. Onutė pareina iš pintuvių. Valandėlę ji būna' savo kambaryje, pas­kui atsėlina pas mane. Stovi ir nieko nesako. Ji viską žino, 

kas dėjosi anapus gatvės, kai parėjo Kristina.— Niekas nepastebėjo, kaip ji pradingo' su broliu, — prade­da ji. — Visi šoko ir dainavo. Paskui grįžo kaip ne sava. Visi tuoj ją sodina į kėdę,, sako rei­kia kasas pinti, galvą šukuoti, apdainuoti. O ji juokiasi kaž­kaip klaikiai, baugiai. Sėdėjo kaip pagalys, kai mes dejom vainiką — nė krust. Paskui staiga pašoko ir sako: linksmin­kitės, duokit išgerti, juk mano vakaras, linksmas vakaras, o savy tikriausiai buvo liūdna.— Niekis, viskas melas. Ji manęs nemyli.— Ir tu esi kaltas. Aš viską supratau. Tu kaip meška ją už- gavai. Aš nežinau kuo, bet tu ją pažeminai, įskaudinai. Tu atstūmei ją tokį vakarą, kada ji buvo vienui viena, pilna so­pulio. Neleidai nei išsikalbėti. Tu, tu!— Tai vėl pamokslai. Gavė­nia, rodos, praėjo, jaUsVelykos. Reiktų baigti pamokslus. Pa­siutę čia žmonės: visi tik rė­žia, tik moko kaip universitete.— Kaip tu mums, taip ir mes tau! Bet tu paklausyk!— Nenoriu! — nusisuku į šieną. — Viskas baigta!Ji išeina, ir pasilieku vienas su naktimi.

Rytmetį anksti mama pri­kelia. Reikia paskubėti pas juos. Ji rami, paprasta ir susi­rūpinusi kasdieniniais reika­lais, lyg ten būtų tik talka, kokia kūlė, ir reikėtų mūsų pa­galbos. Onutė išskuba pirmoji: ji padėsianti Kristinai apsi­rengti. Prieina prie manęs liūd­na, bet aš be žodžių išskaitau, ką ji nori pasakyti. Ne, nerei­kia man, aš ne elgeta, išmaldos neprašau. Nereikia jokios pa­slaugos! Bet aš vistiek nežiūrė­siu, kaip ji išteka. Nueisiu, pa­sirodysiu kaip įprasta,, nusi­šypsosiu, nusilenksiu, o paskui mokėsiu pradingti. Kam man žiūrėti į ją, į jos laimę?Kai nueiname su motina, na­muose pilna svečių. Išsipuošę suvažiavo giminės, kaimynai. Ir vos praveriu duris, kaip vie­nas atriša liežuvį.— Kam leidai paveržti ki­tam! XAš pykteliu: užkliuvo akė­čios grumstą. Bet susivaldau ir atvožiu atgal:— žinai, varnas varnui į akį nekerta.Visi nusijuokia ir palieka mane ramybėje. Jaunojo nėra. Jis su visais draugais sustojo miestelyje ir ją pasitiks tik prie bažnyčios durų.Kristina rengiasi savo kam­

baryje. Ten kelios mergaitės jai padeda. Jos dažnai išeina, papasakoja, kaip greit nuotaka rožėm žydės. Nors ją ir apren­gia, bet jis nesirodo. Ir kai reikia važiuoti į bažnyčią, ji praveria duris. Balta balta kaip sniegas. Jos veidas baltas, at­rodo, naktį nemiegojus. Liek­na kaip, lelija ir graži! Dieve mano, dar tokios nemačiau... Visi sulaiko akis ir džiaugiasi ja kaip gražiu paveikslu.Ji perbėga akim visus, šyp­teli ir staiga nuliūsta. Palen­kia galvą į gėles, pasisuka į duris, lyg norėtų grįžti, sus­toja ir vėl pakelia galvą. Ji dabar rimta, iškilminga, tik lūpos vilpa.— Sudie, visiems sudie! Ma­no laimingiems nameliams su­die! tTada ji prieina prie kryžiaus, pakabinto stalo gale ant sienos, pabučiuoja, persižegnoja ir su­stoja prieš tėvą. Jis vos vos sulaiko ašaras.— Palaimink'mane, aš ište­ku, laimingai...Jos balsas beveik klaikus. Ji jaudinasi, bet greit susivaldo, tartum sustingsta. Tėvas ją palaimina ir pabučiuoja. Ji su­stoja valandėlei, apsidairo. Pri­eina prie mano motinos.— Sudie, mamyte. Buvai 

man gera, tartum mama, ir at­sisveikinu su tavim lyg savo motina.Mano mama apglėbia ją ir pabučiuoja.Tada ji atsisveikina su bro­liu, su giminėm, o jaunimas dainuoja apie žirgelius pabal­notus, apie aukso (žiedelius. Liūdni šie posmai, lyg pakasy­nų giesmės, o ji eina, lenkiasi, atsisveikina. Ji visai arti ma­nęs. Aš noriu jai sakyti, tarti porą žodžių, atsiprašyti ir pa­linkėti, bet ji nusigręžus praei­na pro mane.' Kieme stovi gražūs vainikuo­ti vežimai, žirgai kojom žemę kasa. Ir ji kaip balta peteliškė tūpia į vežimą. šalia tėvas pliaukšteli botagu, ir vežimas vėju išlekia iš kiemo. Už jų skuba kiti, ir dunda kelias, nuo dainų skamba laukai. Ji lekia, skrenda kiek neša ark­liai, ir jos balti gaubtai plevė­suoja kaip baltos vėliavos.Aš pasilieku šitam sąmyšyje. Niekas nepastebi, kad nesėdu į vežimą. Sugalvoju reikalą už­sukti į namus. Ateisiu pėsčias į bažnyčią. Patraukiu per sodą, šokte peršoku tvorą. Bet vos paliečiu savo duris, staiga sus­toju: išteka kaimynė. Kas be­būtų, kaiminystės tradicijos tu­ri būti išlaikytos.

Nuo durų skubu tiesiai į baž- nyči. Ten jau gaudžia vargo­nai. Pilna žmonių. Vieni vestu­vių dalyviai, kiti iš miestelio subėgo pasižiūrėti. Įslenku į suolą, prisiglaudžiu prie kolo­nos.Ji prie altoriaus. Kaip vely­kinė žvakė šviečia tarp gėlių, žiburių ir bažnyčios tarnų. Ei­na mišios, skamba varpeliai, o aš sėdžiu ir žiūriu, lyg tai būtų anapus mano gyvenimo, taip tolima, nepažįstama.Viskas pasibaigia, ir jie atsi­gręžia išeiti. Ji šypsosi lengva šypsena. Vargonam gaudžiant praeina, nušlama, nukvepia gė­lėm.Namuose jau trenkia muzi­ka. Jau telkias pulkų pulkai. Neša pyragus, gėrimus, gė­les, vainikus. Grūste grūdasi visur. Prie durų pasitinka tė­vas su druska, stikliuku ir duona. Jis pasisveikina ir su­klega, kviečia visus linksmin­tis. Tada muzika trenkia mar­šą po maršo. Kol susirinks svečiai, kol susės už stalų, jau­nimas dainuoja, vainikuoja du­ris, langus, kėdes. Mergaitės nešioja pilnus stiklus gėrimų, alaus, pyrago. Visa tai tik pra džiai, kol susirykiuos visi prie stalo, kol atvyks klebonas.
(bus daugiau)
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KURYBOS^PRIEDAS

3. KAN. M. VAITKUS

Briedis gražiajame Lietuvos pamary

Kas jus paskatino kurti?
Kas padėjo ir ugdė?

Rašyti mane paragino kla:ė3 
draugas Petras Juodei :s, sėdė-

kun.

Kaip jau minėjau, daugeliui 
inteligentų Tumo pamokslai 
patiko. Tiesa, kartais kai kurie 
ft? pasistebėdavo tam tikromis 
keistomis mintimis bei išsireiš­
kimais. Sužinojo kiti kunigai ir 
ėmė vargšą Tumą sekti. Ir tik­
rai susekė neatsargių pasaky­
mų. Nebeatsimenu, ar dėl šių, 
ar dėl kitų -kitur Tumo pareik­
štų minčių jį smarkiai užsi­
puolė kun .dr. Maliauskis, tas 
akylasis ortodoksijos sargas. 
Po kurio laiko susitinku Vaiž­
gantą Rotušės Aikštėje: na­
bagas aiškiai susigriatLęs, 
guodžias, kad dr. Maliauskis 
žiauriai jį išplakęs, žilaplaukiu 
vaiku pavadinęs; o juk būtų, 
girdi, užtekę nurodyti klaidas 
— ir jis, Tumas, būtų mielai 
jas atšaukęs. Ir aš esu įsitiki­
nęs ,kad Tumas tai būtų tikrai 

. padaręs (jei būtų buvęs įti­
kintas) — toks jis buvo nuo­
širdus ir drąsus, kai reikėdavo 
prisipažinti suklydus.

Turėjo jis kartą didelio ne­
malonumo ir iš prel. Dambrau­
sko, kai pagyrė Salio-šemerio 
knygą “Granata krūtinėje”.. O 
Jakštas surado joj moralinio 
purvo ir, kai Tumas pas jį už­
ėjo, mūsų patriarkas smarkiai 
išbarė savo mėgiamąjį, beit nu­
sikaltusį Vaižgantą ir net iš­
varė jį iš savo buto (apie tą 
įvykį plačiau esu rašęs “Lietu­
vių Dienose”). Ir ką gi? Juodu 
greitai vėl susitaikė. Mat, Vaiž­
gantas mokėdavo atsiprašyti, 
atgailą išreikšti, ir įsižeidusią 
širdį maloniai nuteikti.

Pažadą (ištesėjo
Tad gi, kas pažinojo

Tumą, tas jį giliai vertino, ne 
vien kaip šaunų rašytoją, bet 
ir kaip žmogų ir kunigą. To­
dėl nedyvai, kad vysk. Karevi­
čius bene 1919 metais, Vaiž­
ganto 50 metų sukakčiai pakė­
lė jį į garbės kanauninkus. Čia 
atsimenu vieną charakteringą 
smulkmenėlę. Įvykio soleni- 
zantui pagerbti buvo suruošta 
vakarienė. Buvo nemaža sve­
čių, tarp jų — vysk. Karevi­

čius, o ir valstybės augšitų vy­
rų, berods, su prez'. Smetona 
priešaky. Maloniai vaišintasi, 
kalbėta naujojo kanauninko 
garbei prakalbų. Solenizantas, 
susijaudinęs, iškaitęs, o pavar­
gęs, atsistojo atsakyti į tas 
prakalbas; kalba, kalba — ir 
niekaip nebegali pabaigti —■ 
trupučiuką galvelė apsisuko. 
Niekas to blogu nepalaikė. 
Bet kilniadvasis Tumas pasiža­
dėjo sau po tos iškilmės nie­
kuomet daugiau nė į burną ne­
beimti svaigalų — ir ištikimai 
iki galo ištesėjo.

Be Tumo—jokio skandalo
Vaižgantas buvo viešumos 

žmogus. Visur jo buvo pilna: 
bažnyčioj ir universitete, poli­
tinėse ir visuomeninėse organi­
zacijose, posėdžiuose, susirinki­
muose ir mitinguose. Pats sa­
kydavos: “Be manęs nėra į- 
vykęs Lietuvoj joks skanda­
las!” Ir, turbūt, visur jis kal­
bėdavo — geruoju, piktuoju, 
pasikarščiuodamas ir tuoj at- 
lyždamas .išsibardamas ir ne­
trukus išsibučiuodamas.
Santykiuose su žmonėmis bu­

vo atviras, nuoširdus, net 
šiurkštokai, bet visuomet gera­
širdiškai. Buvo visada pasiren­
gęs pasigailėti, užtarti, padėti, 
pinigais ir kitkuo, netgi idėji­
niam ar politiniam priešui 
(pats buvo uolus tautininkas). 
Kartais žmonės gerą jo širdį 
tiesiog piktnaudodavo.

Susibičiuliavo, tai baigta
Negaliu nepaminėti, kad 

Vaižgantas buvo geras bičiulis.
Jei jau prie ko prisirišdavo — 
o prisirišdavo nesunkiai — tai

jau tvirtai ir ištikimai. Pavyz­
džiui, kai susimylėjo bei susi­
draugavo Vilniuje su p. Smeto­
na, tai laikėsi su juo išvien ligi 
galo, nežiūrėdamas, kad di­
džiausioji dalis z kunigijos , po 
1926 metų perversmo pasidarė 
priešinga Smetonos politikai, 
ypač bažnytinei.

Kaip čia žmogus nepaminėsi 
Vaižgantą buvus didelį visų 
menų mylėtoją bei rėmėją. 
Dainai tekdavo jį matyti dra­
moj, operoj, koncertuose, paro­
dose. Užtat menininkai ('r ra­
šytojai) jį labai mėgo, o ji:— 
juos. Jie pas jį ir išpažintie: ei­
davo (kurie dar eidavo arba 
būdavo jo prikalbėti); jis juos 
ir tuokdavo. Todėl, kai jis mi­
rė, ir Lietuva budėdama lydė­
jo jo karštą nuo Vytauto kalno 
žemyn į Kauno senamiestį, pip 
teatro rūmus, orkestras jį pa­
gerbė paskutinį kartą liūdnai 
žavesinga muzika.

Pradeda gesti
Esate matę.upely ūmai susi- 

vijant tokį gyvą, judrų, links­
mą verpetėlį: rieda jis skubiai 
pasroviui, saulėj mirguliuoda­
mas, džiūgaudaams, visa kas 
arti savip traukdamas, bet ga­
lutinai nenuskandindamas, 
netgi nesulaužydamas. Ir štai 
vejamoji jėga gan greitai ima 
nykti, sūkurėlio gyvatos 
džiaugsmas silpsta — ir, kaip 
atsiradęs, verpetėlis užgesęs 
įsilieja į bendrąją tėkmę. Man 
teko stebėti du jo gesimo mo­
mentus: kai pro jo gyvybinį 
džiaugsmą ėmė šmėžčioti mir- 
tinio liūdesio prošvaistės ir kai 
pro šio liūdesio sutemas vis dar 
bandė prasiversti jaunojo 
džiaugsmo spinduliai.

1932 metų vasara. Palanga. 
Senoji klebonija. Valgomasis. 
Ilgas stalas apsėstas iš visų pu­
sių. Gardžiuojasi apetitai. Ir 
štai, kaip neretai vėluodamas, 
įeina Vaižgantas. Senjorų ga­
las susiglaudžia, darydamas 
mielajam Tumui properšę..Vie- 
ns - kits didžiūnas mėgina lie­
žuvį pagaląsti. Vaižgantas ban­
do šypsotis ir sklandžiai atsi­
kirsti. Bet regiu — tariamojo 
linksmumo kaukė jam lyg trū­
kinėto trūkinėja ,o pro ją ma­
tyti kažkokio rūpesčio ar sopu­
lio dugnas. Jis bando atrodyti 
stipruolis, skubiai tiesia ranką 
prie vieno, prie kito padėklo, 
komiškai godžiai kraunas val­
gių, mėgina skaniai valgyti, 
žybčiedamas akinių auksu, 
neva šelmiškai prisimerkęs 
pasakoja kažką linksma, juoku 
sau pačiam pritardamas, bet 
regėti, kad vien verste prisiver­
čia.

Apie rašytojij prieauglį (3)

J. Aistis—Riestainiu nepriviliosi

Po kiek laiko pasigirdo, kad 
Vaižgantas rimtai sergaliojąs; 
paskui — jau atsigulęs; betgi 
esąs geroj gydytojų priežiūroj. 
Kas gi tuo abejotų: juk toks 
brangus Lietuvai asmuo! Betgi 
plinta paskalos Vaižganto pa­
dėtį einant blogyn... Rė kia ap­
lankyti. Važiuoju Vytauto kal- 
nan, kur jis gyvena (bene Kli­
mų viloj). Susitinku Putiną. 
Einava drauge. (Tai — 1933 
kovo 19, Juozapinės, Tumo 
vardinės*). Įeinava, sveikina­
mės; jis tiesia nusilpusią ran­
ką, bando senoviškai šyptelti, 
bet nebėra tos vidu’os saulu­
tės, ir jo šypsena tokia blanki 
—lygu žiemos saulėlydis... 
Kaip paprasta, bandova jį 
guosti. Jis dėikngai priima pa- 
kišamąsiais vltis. Matova, kad 
pavargęs. Atsisveikinava. Pas­
kutinį kartą su gyvu...

Išėjusiu į gatvę žvilgtecė- 
jova į viens antrą: Galas? •— 
Galas!....

Praeitame Kūrybos Priedo 
nr. (balandžio 29 d.) apie ra­
šytojų prieauglį spausdinome 
Dr. J. Griniaus pasisakymą. Jis 
nurodė, kad pstebėtus talentus 
gali ugdyti mokytojai, literatų 
būreliai ir organizoutos pastan­
gos, skelbdamos konkursus. 
Dabar tuo pačiu klausimu 
spausdiname Jono Aisčio pasi­
sakymą.

GRAŽIOJI LIETUVA A. BENDORIAUS KNYGOJE
Ne taip seniai knygų rinkoje 

pasirodė ilgai lauktas geografi­
jos vadovėlis, parašytas mūsų 
geografo Antano Bendoriaus ir 
pavadintas LIETUVA. Trūks­
tant gimtajam kraštui pažinti 
literatūros, ši knyga buvo vie­
na iš reikalingiausių. Ji būtų 
pasirodžius kur kas anksčiau, 
jei mūsų susidomėjimas savo 
krašto geografija būtų buvęs 
didesnis.

Lietuvoje, kurdami ekono­
minę gerovę, buvom gerokai 
nustūmę j šalį lituanistinius 
mokslus. Tik paskutiniu laiku 
buvo šiek tiek susigriebta. Jau 
turėjome savo istorikų, filolo­
gų ir kitų specialistų, bet Lie­
tuvos geografijos reikalai sto-

A. BENDORIUS, krašto mokslo va­
dovėlio “Lietuva” autorius.

Foto Don Sulaičio

KNYGOS IR ŽURNALAI

P. Kesiūnas — TARP ŽALS­
VŲ PALAPINIŲ, 3-jų dalių nas. 
romanas. Autoriaus leidinys.
Išleista 1953 m. Chicagoje. -— 50 et. Adresas: 
292 psl. Kaina 3 dol. ’>

LIETUVA — Politikos žur­
nalas, sausio kovo mėn. Nr. 
3. Turinyje: S. Sužiedėlis — 
Vasario 16-tosios isterinės at­
ramos, Prof. St. Kolupaila — 
Vandens ūkis, Vacį. Biržiška 
— Laikinosios “vyriausybės”, 
A. Rukuiža — Nederlingų plo­
tų išnaudojimas, Dr. Br. Ne­
mickas — Tarptautinių nusi­
kaltimų kodeksas, VI. Juodeika

Br. Nemickas ir Vyt. Vaitiekū- 
Prenumeratos kaina 2 

dol. metams, atskiro numerio 
'Lietuva”, 

4 West 57th St., New York 19, 
N. Y. Tel. PLaza 7-4710.

News from behind the Iron 
Curtain, nr. 4, balandžio men.

M. Matukas — NE VISA 
MIRŠTA. Kūno mirtingumas 
ir sielos nemirtingumas. Išlei­
do šv. Teresėlės Mažųjų Sielų 
Misijų Brolija. Išleista Marian 
Seminary, Clarendon Hills, Ill. 
28 psl.

Šv. Pranciškaus Varpelis, 5

A. Džiugėnas

vėjo vienoje iš paskutinių vietų. 
Mažai kas ja domėjosi, mažai 
teparengtą žmonių, nepadaryta 
didesnių tyrinėjimų,

A. Bendoriaus “Lietuva” at­
ėjo pačiu laiku į mūsų tarpą. 
Ji pirmiausiai skiriama mo­
kykloms. Mūsų jaunimas, vos 
keleri metai pasitraukęs iš 
Lietuves, jau mažai prisimena 
tėvynę. Iš šitos knygos pusla­
pių jis pamatys savo ar'tėvų 
gimtąjį kraštą visame platume 
ii’ gražume, pajus nepriklauso­
mų dienų darbymetę ir pažan­
ga

Kartu knyga pritaikyta ir 
vyresniesiems, kurie jau seniai 
iškeliavo iš savo žemės. Čia 
jie ras platų vietovių ir atskirų 
sričių aprašymą.

Knygoje aprašoma Lietuvos 
vieta Eurpoje, Lietuvos plotas 
ir sienos, Ižemė, upės ir ežerai, 
klimatas, augalai, gyvuliai, gy­
ventojai, Nepriklausomos Lie­
tuvos gyventojai, švietimas,

kariuomenė, gerbūvio kilimas 
Nepriklausomoj Lietuvoje. An­
trojoje dalyje: Rytų Lietuva, 
Vidurio Lietuvos žemuma,, že- 

Panemunių vietovės, 
Gale pridėtas vienos

maičlai, 
Sūduva, 
spalvos žemėlapis.

Knygon sutelkta labai daug 
medžiagos, skaičių ir datų, 
kartu apžvelgiama ir mūsų is­
torija, (aprašant vietoves), ir 
mūsų kultūrą nuo seniausių 
laikų iki mūsų dienų. Sutelkti 
skaičiai kartais gai net apsun­
kina patį tekstą, bet jie vaiz­
džiai parodo mūsų buvusį lais­
vą gyvenimą.

Aprašomąją medžiagą auto­
rius suaktualina, pritraukia i- 
ki mūsų laikų ir mūsų galvose­
nos. Panaudojami net patys 
naujausi (sovietinės Lietuvos 
paskelbti) daviniai, prie vieto­
vių aprašymo be svarbesniųjų 
datų sužymima, kad iš ten ki­
lęs vienas ar kitas rašytojas, 
kultūrininkas. Autorius sugeba 
gražiai palyginti dabartį su se- 
nesnias laikais, Lietuvą su ki-

tais kraštais. Padaryta ir įvai­
rių diagramų, piešinių apie mū­
sų ekonominį bei kultūrinį gy­
venimą.

Knyga gausiai iliustruota. 
Viena dalis nuotraukų skolinta 
iš Vytauto Augustino, prof. 
Kolupailos, o likusias jis pats 
pasigamino. Autorius yra daug 
keliavęs, pats savo akimis ma­
tęs ir tyrinėjęs mūsų kraštą, 
aplankęs .net mažiausius už­
kampius ir iš ten suradęs pa­
čias įdomybes, seniausius ąžuo­
lus, didžiausius vargonus, se­
noviškus takus. Visą tai atžy­
mėdamas, jis ir iliustracijų pa­
tiekia gana retų, dar nematy­
tų. Tokia pvz., yra nuotrauka, 
vaizduojanti Sytuvos kūlgrindą 
tarp Medvėgalio ir Lūksto eže­
ro.

Savo apimtimi knyga yra 
dar mažoka. Ji galėjo būti kur 
kas didesnė. Tada būtų gali­
ma plačiau išvysti ir patį kraš­
tą, pro skaičius ir datas labiau 
praskleisti patį grožį. Aprašant 
vietoves, buvo galima įpinti ir 
vieną kitą pasakojimą, pacituo­
ti net mūsų poezijos ištraukų, 
kad dar labiau išryškėtų mū­
sų krašto paveikslas tam jau­
nuoliui,, kuris jos nematė.

Iš visos knygos puslapių 
dvelkia gili savo krašto meilė. 
Taip ir jauti skaitydamas, kad 
autorius šią žemelę myli, ją 
pažįsta ir brangina. Tą jausmą 
jis sugeba perduoti ir skaityto­
jui. Kiekvienas, kuris tik ke­
liaus per jos puslapius, tikrai 
tai pajus, matys savo ar tėvų 
šalį gražią ir skaisčią, vargs­
tančią ir gyventi trokštančią.

(A. Bendorius — Lietuva — 
kraštas, gyventojai, kultūra. 
Išleido Sudūva, Liet. Tremt. 
D-jos III. vals. C. Valdybai pa­
dedant. Gausiai iliustruota, 
176 psl. Kaina nepažymėta.)

jęs kaip tik už mano nugaros. 
Smulkmenos tokios: į 5-tąją 
klasę atsikėlė iš Ukrainos mo­
kinys Romualdas Mironas. Tai 
buvo gana keistas ir gražus 
vaikinas: visada vienas, visada 
keturis pirštus užsikišęs tarp 
mandierėlės sagų, visada judi­
nąs nykštį, ir, be to, nerviškai 
mirksįs akimis. Mes žinomoje 
jį rašant eiles, žiemą tas vaiki­
nas susirgo vidurių šiltine ir 
mirė. Juodelis, spėjęs jį ar­
čiau pažinti ir įvertinti, ruošė 
jo pomirtinį eilių rinkinėlį, ir 
prašė, kad klasės draugai ta 
proga ką parašytų. Aš para­
šiau pora puslapių proza apie 
raktažolę. Mano raštą Juodelis 
entuziastingai sutiko ir pradėjo 
jis mane įtikinėti, kad aš esu 
gimęs poetas ir būtinai turiu 
rašyti eilėmis, o ne proza. Tai 
beveik išimtinas atsitikimas, 
kad kas patartų iš prozos per­
simesti į eiles, o ne priešingai. 
Esu tikras, kad jokia redakci­
ja ir joks vyresnis literatas 
man to būtų nepasakęs. Taip 
mane Juodelis visai pritiktinai 
padarė ne tik rašytoju, bet ir 
poetu, o aš prieš tai apie 
rašymą nebuvau nei svajojęs. 
Sąlygas turėjau geras: mano 
klasėj buvo Juodelis ,o vyres­
niojo Miškinis ir Tulauskaitė. 
Taip mes ir augom visi drau­
ge.

GAIVIAI ATBUNDA ISPANŲ MOKSLŲ AKADEMIJA
Gaiviai atbunda naujoji ka­

talikiškoji Ispanija. Kartu 
stengiasi atkurti savo seną 
ir garbingą kultūrą, kurią y- 
pač 15 ir 16 amžiais Ispanijos 
mokslo vyrai plačiai skleidė po 
senąjį ir naująjį pasaulį. Besi­
dominčiam šiuo atbudimu vie­
nas iš labiausiai žavinčių da­
lykų yra Ispanijos Mokslų A- 
kademija.

Ją aplankęs,, turėjau progos 
susitikti sd vienu iš josios di­
rektorių, su prof. Dr. Carmelo 
Vinas, kuris ir teikėsi 
painformuoti.

Kun. K. Patalavičius, 
Madridas

surišti ir pakelti mūsų

mane

kada 
jŪSŲ

seno

Malonėkite pasakyti, 
ir kokia proga įsikūrė 
Mokslų Akademija?

— Ispaniją, kuri nuo
puoselėjo plačiu mastu visose 
šakose krikščioniškąją kultūrą, 
18 a. ištiko skaudi nelaimė. 
Kai kurios mokslo šakos įvai­
rių karų ir revoliucijų buvo 
taip suparaližuotos, jog turėjo 
nutraukti savo darbą. Dabarti­
nė Mokslų Akademija ėmėsi 
darbo 1939 m. po kruvino, ta­
čiau garbingo karo prieš komu­
nizmą. Akademijos tikslas

mus, 
mokslinę kūrybą ir vystymąsi.

Koks jūs Akademijos sąsta­
tas, kokie skyriai, kokios spe­
cialybės?

— Akademija priklauso nuo 
švietimo ministerio. Ją taip pat 
specialiai globoja ir valstybės 
galva. Akademija apima visus 
svarbesniuosius mūsų mokslo 
centrus, kaip universitetų, ka­
talikiškų akademijų, medici­
nos, bibliotekų bei muzėjų, vi­
sų rūšių inžinierių, kariuome­
nės. Prie jų dar prisideda lai­
vyno, aviacijos, filosofijos bei 
teologijos ii- bažnytinės teisės 
aukštieji studijų centrai, civi­
linės teisės, politikos ir paga­
liau privačios iniciatyvos ir iš­
radimų specialūs institutai.

Žymesni Akademijos skyriai 
yra: Raimundo Lulio institutas 
(apima teologijos, filosofijos, 
teisių, ekonomijos mokslų stu­
dijas; Marcelino Menedez Pe­
layo institutas (istorijos ir fi­
losofijos skyriai); Staniago 
Ramon y Cjal ) medicinos ir bi-

iCerca (pramonė ir prekyba);
- Diego de Saavedra Fajardo 

(tautotyros mokslai) ir Jose 
Maria Cuadro institutas (išra­
dimai ir progresas).

Gal savo bendradarbiu tarpe 
turite ir lietuviu?

— Prieš karą susirašinėjome 
su kai kuriais Lietuvos moksli­
ninkais ir naudojomės jų raš­
tais, daugiausia literatūra ir 
filosofija. Dabar turime ryšių 
su jūsų paskirais intelektua­
lais. Reikia laukti, kol Lietuva 
atgaus laisvę tada bus galima 
vėl pastoviau bendradarbiauti.

Iš kur imate lėšų?
—Valstybės iždas kasmet ski­

ria apie 75-80 milijonų pezetų. 
Be to, visps įplaukos už mūsų 
leidinius, palikimai, fundacijos, 
dovanos ir kita.

Ar jūsų intelektualai noriai 
dedasi prie šio mokslinio dar­
bo?

— Taip, visose mokslo šako­
se atsiranda po keliasdešimt. 
Nemažą jų yra išgarsėję ir už­
sieniuose.

Turite savo atstovus užsie­
niuose?

Kaip reiktų šiose sąlygose iš­
kelti ir ugdyti rašytojų 

prieauglį?
Į dirbtines priemones neti­

kiu. Rašytojas turi turėti ne tik 
talentą ,bet ir pašaukimą, o pa­
starasis be minties ir idealiz­
mo neįmanomas. Kaip be savos 
mokyklos galėtų išaugti talen­
tas ir išryškėti pašaukimas, 
man nesuprantama, nes kūry­
ba nėra monologas, o dialogas 
ginčas ir kova. Išblaškytas po 
įvairias mokyklas jaunimas y- 
ra atsikyrėlis vienišas ir jis ne­
gali jausti lietuviško gyvenimo 
pulso, o vis dėlto tai yra būti­
na sąlyga. Vienu metu daug 
vilčių dėjau į “šviesos” judėji­
mą, bet jis dingo be balso. Lie­
ka vienintelis jaunimo organas 
“Ateitis”, bet “vienas vyras — 
ne talka; vienas žodis — ne 
šneka!” Kai žodis niekur ne­
atsitrenkia — gęsta: jis negali 
be aido būti gyvas. Reikia to­
kios minties, dėl kurios jaunuo­
lis matytų prasmę aukotis, jei 
ne gyvenimą, tai bent savo jau­
nystę. Jei jauna mintis atsiras­
tų, tai atsirastų nauja ir gyva 
srovė, kuri, anot Vaižganto, 
“tekėtų ir neštų”. Riestainiu 
jaunuolio neprisiviliosi, ypač, 
kad tas riestainis kartus. Man, 
kiek teko patirti jaunimą, atro­
do, kad jis labai subrendusiai 
blaivus ir gudrus, ir tuo gal net 
senelius pralenkęs. Dėl to la­
bai gerai, kad bent tuos klausi­
mus keliate, tik kaži ar jauni­
mas domisi politika, tai yra, 
laikraščiais, ir ar jį ši anketa 
pasieks.

Dail. žibuntas Mikšys
iš Chicagos persikėlė gyven- 

, ti į New Yorką ir gavo darbą 
vitražų dirbtuvėje.

• A. Kuprevičius gegužės 9 
d. 730 koncertuoja Los Ange­
les, Patriotic Auditorium.

• Kun. Zenonas Smilgevi­
čius balandžio 21 d. pontifikali- 
niame šv. Grigaliaus universi­
tete,, filosofijos fakultete, ap­
gynė daktaro laipsniui gauti 
disertaciją. Disertacijos tema 
buvo: ‘Stalino žemės ūkio ko-

; lektyvizacija socialinių encik­
likų šviesoje”. Disertacijai 
vertinti komisiją sudarė ispa­
nai prof. Geonaga S. J., pran­
cūzas prof. Jarlet S. J. ir ame­
rikietis Coffey S. J. Iš lietuvių

— žemes valdymo klausimu. 
Toliau apžvalgos, dokumentai, 
knygos. Leidžia Lietuvos Lais-

nr. gegužės mėn., numeris pa­
skirtas Marijai ir motinai, gau­
siai iliustruotas. Redaguoja T.

prisidėti prie bendros visuoti­
nės kultūros, ruošti tinkamus 
ispaniškosios ideologijos repre-

vės Komitetas. Redakcinės ko­
legijos nariai: J. Audėnas, dr.

Modestas Stepaitis, OFM., lei­
džia T.T. Pranciškonai.

zentantus, užpildyti dvasios 
kultūroje tuštumus ir trūku-

clogijos studijos); Alfonso de 
Herrera (žemės ūkio ir augali­
nės biologijos studijos); Al-

— Visoje Europoje, išskyrus 
geležinę uždangą. JAV turime 
net tris savo mokslo ir propa-

disertacijos gynime dalyvavo 
prel. L. Tulaba, prof. Z. Ivins­
kis, kun. Balčiūnas ir kt. Jau-

fonso ei Savio (matematika, 
fizika bei chemija); Juan de

gandos centrus: du New Yor­
ke ir vieną Kalifornijoje.

nasis daktaras yra gimęs Lie­
tuvoje 1926 m.
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So. Bostone apsilankius

Šv. Petro lietuvių parapija Bostone
Kai dar praeito šimtmečio 

pabaigoj pradėjo didesniais 
kiekiais valžiuoti lietuviai į šį 
kraštą, nemaža jų pateko ir į 
seniausią Amerikos J. V. did­
miestį — Bostoną. Daugiausia 
mūsų (žmonės kūrėsi So. Bosto­
ne, kuris tada dar buvo mažai 
apgyventas ir visai nebuvo pa­
našus j dabartinį. šiuo metu 
lietuvių nemaža gyvena So. 
Bostone, tačiau jų esama visur 
kitur visose miesto dalyse. Vi­
so Bostono miesto lietuviai pri­
klauso prie šv. Petro parapijos, 
kurios centras yra So. Bostone. 
Savo laiku apie dabar esančią 
bažnyčią ir kleboniją buvo 
daugiausia lietuvių sustatyti 
mažesni nameliai. Dabar ap­
linkui tą rajoną senieji namai 
yra nugriauti ir į jų vietą mie­
stas pastate naujus mūrinius 
namus veteranamas. Tuose 
naujuose namuose mūsų tau­
tiečių nedaug gyvena. Nemaža 
tautiečių, ypač jaunesnės kar­
tos, gyvendami toliau nuo So. 
Bostono, jau rečiau bepasirodo 
savo bažnyčioj. Tačiau parapi­
ja tebėra didelė ir pajėgi. Ji 
pradėta organizuoti dar pabai­
goj praeito šimtmečio, o baž­
nyčios pastatymo 50 m. jubilė- 
jus bus kitais metais. Parapijo­
je yra dirbę daug žymių, mū­
sų tautai nusipelniusių kuni­
gų. Čia didelę savo amžiaus da­
lį praleido amižinai šviesios at­
minties Prel. dr. K. Urbonavi­
čius.

Šiuo metu parapijoje dirba 
penki kunigai su klebonu kun. 
Pr. Virmauskiu. Kun. Pr. Vir­
mauskis per ilgus darbo metus 
yra išvaręs gilią vagą šioje pa­
rapijoje. jautrus ir pareigin­
gas, uolus administratorius, 
aktyvus lietuviškojo gyvenimo 
dalyvis,, kun. Pr. Virmauskis 
ir šiuo metu sėkmingai ir nuo­
širdžiai dirba - savo parapijoje.

Naudodamiesi jo palankumu 
bei parama, visą praeitą sa­
vaitę Bostono lietuvių parapi­
joje dirbo “Darbininko” leidė­
jų pranciškonų du atstovai — 
T. Gediminas Jočys ir T. Euge­
nijus Jurgutis. Kasdien aplan­
kydami eilę lietuvių šeimų, jie 
surinko daug naujų skaitytojų 
‘'Darbininkui” ir kitiems pran­
ciškonų leidžiamiems laikraš- 
čiarrjs. Jie taip pat turėjo pro­
gos arčiau susipažinti su tais, 
kurie savo laiku “Darbininką” 
steigė ir leido bei rėmė jį per 
daugelį metų, šia proga nori­
me kiek plačiau pavaizduoti 
Bostono lietuvių katalikų gy­
venimą ir tam tikslui skiria­
mas šis puslapis.

Mokykla — parapijos 
pasididžiavimas

Klebono kun. Pr. Virmaus- 
kio rūpesčių ir didelių pastan­
gų dėka, Bostono lietuviai ka­
talikai turi didelę, net dviejuo­
se vienas nuo kito toli esan­
čiuose namuose parapijos mo­
kyklą. Ypač gražiai pastatyta 
ii’ įrengta paminklinė mokykla 
prie parapijos bažnyčios. Per, 
abu namu mokykloje dirba 13 
Nukryžiuotojo Jėzaus Kongre­
gacijos seserų, kurioms šiuo 
metu sėkmingai vadovauja Mo­
tina Cecilija. Seselės, parapijos 

Parapijos mokyklos klasė darbo metu.

išlaikomos, gyvena name gre­
ta parapijos salės septintoj gat­
vėj. Be 13 mokytojų yra dar 
viena ūkinėms pareigoms.

Šiais mokslo metais mokosi 
490 mokinių. Visi lietuvių kil­
mės. Ketvirtadalį sudaro 
tremtinių vaikai.

Seselės visos lietuvaitės ir 
moka lietuviškai. Kiekvienoje 
klasėje būna lietuvių kalbos 
pamokos. Atskirai tremtinių 
vaikams būna kasdien pamo­
kos 6, 7, 8 Skyrių mokiniams. 
Taip pat atskirai tremtinių 
vaikams lietuviškai dėstoma 

Kieb. kun. Pr. Virmauskis

tikyba. Dėsto kun. J. Klimas 
ir seserys. Katechizacija visų 
tremtinių vaikams atliekama 
lietuviškai.

Be paties Bostono, seselės 
dar kas savaitgalį vyksta dės­
tyti tikybos ir kitų dalykų į 
Norvvoodą, Lowellj ir Nashuą.

Seserys su mokiniais kas me­
tai surengia keletą vaidinimų. 
Jie būna atliekami lietuvių kal-

Lietuvos Dukterų
Pašajpinė Lietuvos Dukterų 

Draugija gegužės 17 d. mini 50 
metų gyvavimo sukaktį. Drau­
gija įsteigta 1903 m. Pirmoji 
pirmininkė buvo A. Strakaus- 
kienė, kun. Pr. Strakausko mo­
tina, dabar gyvenanti pas sū­
nų Brocktone. Toliau pirminin­
kėmis buvo čižauskienė (mi­
rusi) ir Ašmenskienė, kuri gy­
vena So. Bostone. Dabar jau 
25 metus pirmininke yra Ieva 
Marksiėnė.

Draugiją sudaro apie 200 
moterų ,kurios .iš savo įnašų 
po 25 c. per mėnesį yra sudė­
jusi nemažą kapitalą ir kiek­
vienai narei moka po 4 dol. pa­
šalpos į savaitę, kai serga, o 
pomirtinės išmoka 150 dol.

Savo laiku draugija yra ne­
mažą sumą davusi perkant L. 
Pil. Draugijos namą. Vėliau ne 
kartą davė aukų lietuviškoms 
mokykloms, labdarybės tiks- 
lanms. Tremtiniams vieną sykį 
yra išsiuntusios dvidešimt pa­
ketėlių. Turi pirkusios Ameri­
kos ir Lietuvos paskolos lakš­
tų.

Gegužės' 17 d. 10 vai. bus iš­
kilmingos pamaldos, kuriose 
dalyvaus su savo turima vėlia­
va, o paskui salėje po bažny­
čia bus pusryčiai, kalbos, me- 

ba ir jų programoje dalyvauja 
nemaža ne tik tremtinių, bet 
ir iča augusių vaikų. Visada 
tie vaidinimai būna parapiije- 
čių labai gausiai lankomi ir po 
kelis kartus kartojami. Toks 
vidinimas įvyko praeitą sek­
madienį, pavadintas “Karalie­
nė iš Dievo malonės.” Tas pats 
vaidinimas kartojamas atei­
nantį šeštadienį, gegužės 9 d. 
Parapijos mokyklos malonia 
prieglauda naudojasi ir šešta­
dieninė mokykla, kuri turi a- 
pie 160 mokinių.

Š. m. balandižo 28 d. parapi­
ją vizitavo J. E. vysk. McKen­
zie ir suteikė Sutvirtinimo Sa­
kramentą. čia dedame tą sak­
ramentą priėmušiųjų sąrašą, 
kuris kartu pavaizduoja mo­
kyklos mokinių sąstatą. Priėmė 
visi turintieji nemažiau 12 me­
tų.

Berniukai:
R. Dowgas, R. Ford, J. Gied­

raitis, Ed. Gudaitis, A. Le- 
Blanc, J. Letinni, W. Micke- 
vich, J. Mileski, V. Mockus, P. 
Muzrim, J. Paskevich, L. 
Paukštys, F. Racauskas, M. 
Sheeran, N. Sulfaro, K. Vir- 
bickis, P. Yelmokas, V. Zervec- 
kas, R. Zickus.

i Mergaitės:
M. Alukonis, T. Alukonis, R. 

Ausiejus, V. Ball, I. Bartasiū- 
nas, C. Bemat,. F. Bemat, A. 
Bicknevicius, J. Boutiette, I. 
Jarauskas, R. Joksas, L. Ka- 
tauskas, A. Korkutis, O. Liau­
gaudas, M. Makaitis, E. Mika­
lonis, O. Norvaisha, D. O’- 
Biren, V. Racauskas, D. Run­
ge, G. Salachi, S. Sanda, V. 
Strazdas, B. Strikaitis, V. Va- 
kauzas ir M. Martel.

Draugijai 50 metuB .t *-

nine programa. Visi dalyviai 
prašomi įsigyti bilietus iš ank­
sto ligi trečiadienio. Iškilmių 
dieną bilietai nebus parduoda­
mi.

Draugijos sveikatos globėju 
yra dr. P. Jakimavičius. Jsi 
priima naujas nares be jokio į- 
stojimo mokesčio.

Valdybą dabar sudaro: Ieva 
Marksiėnė. — pirm., Barbora 
Gailiūnienė — vicepirm., Ste­
fanija Averkienė — prot. rašt., 
Bronė Cunienė— finansų rašt., 
Ona Siaurienė — kasim, Mat- 
joškienė — tvarkdarė.

Jubiliejaus proga Lietuvos 
Dukterų Draugiją nuoširdžiai 
sveikiname!

Šv. Juozapo—Bažnyčios Globėjo šventė
Šv. Petro parapijoje jau yra 

senas paprotys iškilmingai mi­
nėti šv. Juozapo, Bažnyčios 
globėjo šventę trečią sekma­
dienį po Velykų. Taip buvo ir 
šįmet. Tėvas Gediminas Jočys 
pasakė trumpą vaizdžiai pa­
mokinantį pamokslą per pir­
mas mišias, primindamas, kaip 
šv. Juozapas gelbėjo Kūdikėlį 
Jėzų. Tą patį pamokslą paskui

b a H B t N 1.\ K A S

šv. Petro bažnyčioje sutvirtinimo sakramentu suteikus. Viduryje .1. F. Vysk. McKenzie ir kieb. Pr. Virmauskis. 
Aukštai—parapijos kunigai. Prie durų matome K. Moc kų, “Darbininko” korespondentų So. Bostone.

T . • Foto J. S tuko

PARAPIJOJE VEIKIANČIOS ORGANIZACIJOS
Parapijoj veikia labai daug 

įvairių draugijų bei brolijų. Vi­
sos jos jungiasi į ALRK Fede­
racijos skyrių, kurį nuoširdžiai 
globoja pats klebonas kun. Pr. 
Virmauskis. čia duodam orga­
nizacijų sąrašą ir nurodome 
kiekvienos orgąnizacijos pir­
mininko pavardę:

LDS 1 kuopai vadovauja pir­
mininkas V. Stakutis.

Lietuvos Dukterų Dr-ja (pa­
šalpinė) — Ieva Marksiėnė.

Moterų - Merginų Klubas — 
Bronė Cunienė.

Parapijos mokyklos mokines, aprengtos savo mokytoji? seselių uniforma, 
žygiuoja gegližos mėnesio procesijoje.

SESELIŲ PARENGTAS VAIDINIMAS KARTOJAMAS
Vaidinta gegužės 3 d. ir kar­

tojama gegužės 9 d. Parengė 
.parapijos seselės.

Aktas I.
Naujos karalienės vainikavi­

mo diena. Karališka procesija 
vingiuoja iš katedros į rūmus, 
kur randame paruoštą naujai, 
karalienei sostą. Palanki ir ma­
loni sveikina savo valdinius.

pasakė salėj 7 g.
Kan. F. Kapočius 10 vai, gie­

dojo sumą ir pasakė pamoks­
lą apie šv. Juozapą kaip darbi­
ninką, nurodydamas, kad dar­
bas su gera intencija Dievo a- 
kyse yra nuopelnu tikinčiajam. 
Mes dirbame ne tik sau, bet ir 
kitiems. Darbas mus vienija į 
vieną Dievo vaikų šeimą.

Po pietų Pil. Dr-jos salėje 
Nukryžiuotojo Jėzaus seselių 
rėmėjai surengė pamargintą 
vakarą seselių naudai. Dainavo 
jaunųjų choras, O. IVaškienės 
šokėjai šoko.

Prel. Pr. Juras išdėstė reika­
lą ir galimybę pasttayti sese­
lėms koplyčią prie jų motiniš­
ko namo Brocktone.

Kun. Pr. Virmauskis primi­
nė žmonėms, kaip dideli darbai 
yra katalikų atliekami: stato­
mos bažnyčios, vienuolynai, 
mokyklos, ligonines, našlaičių 
namai, prieglaudos. Visa tai y- 
ra katalikų aukomis padaro­
ma, o nuopelnus kartais kiti 
pasiima. Lietuviai katalikai 
taip pat pasižymi dideliais dar­
bais. Pastatyti vienuolynai, 
bažnyčios, mokyklos — tai jų

Moterų Merginų Sodaliclja— 
O. Antanėlienė.

Moterų Sąjungos kuopa —
Vyčių 'kuopa — Jonas Olevi- 

čius.
Šv. Vardo Draugija —Juo- 

ząs Leščinskas.
Šv. Petro ir Povilo Draugija 

(pašalpinė) — Vincas širka.
Tretininkų Brolija — Mag­

dalena Ausikaitė.
Šv. Jono Ev. Draugija (pa­

šalpinė) — V. Stakutis.
Šv. Vincento Pauliečio Dr-

Susikaupus prašo Emilijos pa­
skaityti šv. Raštą. Pilna puiky­
bes ir piktumo nepriima šv. 
Rašto žodžių. Ji įsako išplėšti 
įžodžius: “Dievas numeta nuo 
sosto galiūnus” iš visų knygų 
savo karalystėje.

Aktas II.
Kaimo mergaitės linksmai 

švenčia dainuodamos ir šokda­
mos. Karalienė Leandrą aplan­
ko savo motinėlės gariausią 
draugę grafienę Eleną. Kara­
lienės- piktumas vėl pasirodo, 
kai randa grafienę, nusistačiu­
sią nepaklausyti šv. Rašto iš­
niekinimo. Įmeta ją į kalėji­
mą. Išvargus karalienė užmie­
ga. Jos angelas sargas apsi­
reiškia ir skaudžiomis priemo­
nėmis ją pamoko.

Aktas III
Rūmuose viešpatauja puiki 

nuotaika. Jauna karalienė, el­
getos. rūbuose, savo vietoje 
randa kitą karalienę. Sužino, 
kad jos angelas sargas valdė 
karalienės vietoje. Nužeminta 
ir pilna gailesčio karalienė Le­
andrą pripažįsta, kad Dievas 
numeta nuo sosto galiūnus ir 

sušipratmo vaisius. Ir šiuo me­
tu Brocktone išaugo vienuolių 
motiniškas namas, pastatyta 
nauja bažnnyčia, statoma Put­
nam koplyčia. Bus statoma 
koplyčia Brocktone. Toliau 
,klebcnas tdar pabrėžė katalikų 
spąudds reikšmę.

Tėvas Gediminas Jočys tarė 
žodį apie seselių pasišventimą 
Dievo ir artimo meilei. Kun. 
Žuromskis darė, pranešimus a- 
pie vakaro tvarką. Kun. Abra- 
činskas dėkojo susirinkusiems 
ir darbuotojams.

ja — K. Šidlauskas.
Šv. Kazimiero Draugija (pa­

šalpinė) — Ig. Grubinskas.
Susivienijimo 94 koupa —S. 

Griganavičius.
Susivienijimo 21 kuopa —S. 

Budrevičius.
Maldos Apaštalavimo Drau­

gija — Jakavonienė.
LRK Saldžiausios širdies 

Dr-ja (pašalpinė) — Vladas 
Brazauskas.

Parapijos Choras, ved. muz. 
J. Kačinsko, pirm. Veronika 
Jociu tė.

Jaunųjų Choras — Jonė Ne­
vieraitė.

Jėzaus Nukryžiuotojo Sese­
lių Rėmėjai — V. Šimkienė.

Nekalto Prasidėjimo Seselių 
Rėmėjai — V. Šimkienė. y

Ateitininkų Sendraugių — 
Dr. K. Šidlauskas.

LRK Federacijos skyriaus 
valdybą sudaro: adv. A. Jan­
kauskas — pirm., Juozas Lola 
— vicepirm., Bronė Cunienė— 
rašt., Antanas Sinkevičius — 
sekret., VI. Brazauskas, J. Jes- 
kevičius — kasos globėjai. 
Skyriaus susirinkimas būna 
kiekvieno mėnesio paskutinį 
penktadienį, 8 vai. vak. salėje 
po bažnyčia.

meilingai išaukština nužemin­
tuosius.

— Joana

Gedmin-

Grigana-

Vaidina
Karalienė Leandrą 

Nevieraitė.
Lorina — Marytė 

taitė .
Emilija — Wanda 

vičiūtė.
Barbora — Dalija Karobliū- 

tė.
Grafienė Elena — Dalia Ku- 

rapkaitė.
Agnietė — grafienės duktė

Malonūs mūsų Bičiuliai,

Nuoširdžiai kviečiame dalyvauti N. Pr. švč. M. Ma­
rijos Seserų Kongregacijos rėmėjų suvažiavime — seime,1 
kuris įvyks

GEGUŽES ,17 DIENĄ, NEKALTO PRASIDĖJIMO 
VIENUOLYNE, PUTNAM, CONN.

‘Šiame seime bus padarytas pirmasis žingsnis naujajai 
koplyčiai statyti: bus atlikta žemės prakasimo ceremonija.

Seimo darbų tvarka:
11:00 vai. Pamaldos: šv. Mišias laiko Prel. J. Ambo- 

tas, pamokslą sako — Kun. V. Martinkus.
12:00 vai. Svečių ir dalyvių pietūs.
1:00 vai. N. Koplyčiai žemės prakasimas ir koplyčios 

komiteto pirmininko, Prel. P. Juro žodis.
2:00 vai. Seimo posėdis.
5:00 vai. Procesija prie Fatimos Marijos ir palaimi­

nimas Švč. Sakramentu.
Maloniai prašome Gerbiamą Dvasiškiją, visus Kongre­

gacijos bičiulius ir geradarius atvykti į šį seimą. Labai 
lauksime visų, kurie yra aukovę N. Koplyčios statybai: Am­
žinųjų ir Garbės Narių, rėmėjų, gildiečių ir visų šiam rei­
kalui pritariančių.

Iki malonaus pasimatymo!
N. Pr. Švč. M. Marijos Seserys

ir
Nauj. Anglijos Nekalto Prasidėijmo Seserų 

Gildos Centro Valdyba
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• Nekalto Prasidėjimo Sese- 

ru Gildos skyriai rengiasi sei­
mui, kuris įvyks gegužės 17 d. 
Putnam, Conn. Įvairiose vieto­
se rengiami parengimai tikslu 
sukelti daugiau lėšų, kad kop­
lyčios statyba būtų baigta 
1954 met., kada bus švenčia­
mas 100 metų nuo šv. M. Mari­
jos Nekalto Prasidėjimo dog­
mos paskelbimo.

• Juzė Augaitytė, Lietuvos 
operos soliste, atliko meninę 
programą “Colonial Dames” 
pobūvio metu (tokia moterų 
organizacija Philadelphijoje). 
Akompanuojant Marco Farne­
se, solistė padainavo lietuviškų 
liaudies dainų, kurios ameri­
kietėms labai patiko. “Colonial 
Dames” organizacija yra įsi­
steigusi prieš kokius 200 metų. 
Ji domisi mūsų dainininke ir y- 
ra pakvietusi dažniau koncer­
tuoti. J. Augaitytei ketina kon­
certą surengti taip pat Phila­
delphia Music Club.

• Hamiltone, Kanadoje, jau 
dveji metai kaip veikia Tautos 
Fondas. Fondo valdybą sudaro 
devyni asmenys, pirmininkau­
ja St. Bakšys. Per tuos dvejis 
metus Lietuvos laisvinimo rei­
kalams surinkta $6031 ir iš tų 
lėšų pasiųsta Centrui į Montre­
al}'$4692.

• Stambergas Aleksas (43 
m.), jo žmona Berta (40) ir 
du posūniai — Harys Krause 
(15) ii* Kastis Krause (10) — 
reikalingi afidavito. Jų adre­
sas: Hohe Tanne I, Hanau a/ 
M, Germany

• Vladas Kačėnas, gyvenąs 
Anglijoje, reikalingas darbo ir 
buto garantijos. Jo adresas: 
L.B.C. LTD.,. Fletton, Hostel, 
London Rr., Peterborough, En­
gland. Praneša Balto Centras.

• Lietuviu verslininkų ir 
profesionalų organizacija (Li­
thuanian Chamber of Com­
merce) gegužės 10-17 d. mini 
savo 20 metų sukaktį.

— Danutė Adomkaitytė.
Angelas Sargas — Madelina 

Druzdytė.
Joana — Violeta Zagursky- 

tė.
Lucija — Marytė Mikšiūnai- 

tė.
Violeta — Rina Katauskai- 

tė.
Mariutė — Giedra Natkevi- 

čiūtė.
Angelai — 7-to skyriaus 

mergaitės.
Velniukai — 2-to skyriaus 

vaikai.
Šokėjos — 6, 7, 8-to mergai­

tės.
Solo “Aš atsikėliau” — Ge­

orgina Tamulytė.
Sargai — Juozas Virbyla, 

Algirdas Kapočius.
Trimitininkas — Raimundas 

Žičkus.

i

5



6 DARBININKAS 1953 m. gegužės 5 d., nr. $3

O KO KO?

RAUDOS IŠ PALĖPES
Skrendu anądien pastogė­

mis ir savo ausimis netikiu: 
kaž kas taip gailiai aimanuo­
ja, lyg būtų katinui uodegą 
užmynęs. Graudus balsas ėjo iš 
vienos pašiūrės. Kyšterėju sna­
pą pro plyšį ir savo akim ne­
tikiu. Mizera susikruprinęs 
mušasi į krūtinę ir šaukia di­
džiu balsu:

— Miserere mei, miserere 
mei... pasigailėkite manęs, 
prieteliai ir neprieteliai! Kas 
bus, kas nutiks, kas iš manęs 
pasiliks, kai slapto veikimo ne­
beliks? Toks nekaltas esu, o 
reikės eiti užsirašyti su parti­
niu pasu. Pasigailėkite manęs... 
miserere...

Man taip graudu pasidarė, 
kad net čirkštelėjau. Nuo to 
■mano balso kažkas kampe bai­
liai sukrutėjo, žiūriu, kad ir 
Bimba jau iš krėslo drimba ir 
taip pat liūdnai traukia:

— Tiek laiko giesmelę gie­
dojau ir vis apie rojų: “Graži 
ta mūsų Rasieja —.mums sau­
jomis pinigus sėja, o dabar A- 
merika niekadėja čiumpa už 
raudoną idėją... Bim, bim, bim
— kas bus, kai išveš į patai­
sos namus”.

Žinote, tokios graudžios gies­
melės dar nebuvau girdėjęs. Su 
ta žinia, nei grūdo nelesęs, 
sprukau pas pačią. Sakau, gud­
ri moteriškė paaiškins: ji vis 
daugiau nusiklauso per tvorą, 
kas, kur ir kokį turi norą.

— Pačiute, ko anie staugia, 
kaip pasiutę? — klausiu uode­
gą karpydamas. — Kas atsiti­
ko su rojum rulžavu, kad Bim­
ba ir Mizera aimanuoja balsu 
nesavu ?

— Tu menkas mano diedas,
— čiulba ji man, — nežinai, | 
kas aplinkui dedas. “Laisvė” 
juk krimto visus ir prašė, kol 
laisvės išprašė. Vis Amerikoje 
jiems buvo negerai. Galėjo 
vežti atomus į paties Stalino 
namus, ir to dar buvo per ma­
žai. Galėjo važinėti ir svietą 
prigaudinėti. Ir to dar buvo per 
mažai. Kam, girdi, valdžia vel­
tui nevežioja, kaip Rasiejos
Maskvoje, kai ten bimbukas 

nukeverzoja. Kam valdžia ne­
stato žalio bromo prie partijos 
raudono kromo... Prašė, prašė 
ir išprašė.

— Duodam kitiems, duosim 
ir jums, — sako ta negera A- 
merika. — Duosim jums tokią 
laisvę, kaip ir Maskvoje. Pra­
šome: registruokitės valdžio­
je, neškite partijos bilietus, 
paslėptus Užantyje. Norėsite 
daugiau — gausite gausiau. Jei 
bus kokia bėda, gausite ir 
prieglaudą. O jei kam dantys 
išbirę, ilgai kitus bekandžio- 
jant, gausite lagerį, tik ne to­
ki kaip Sibire. Neprašykite, 
kad jį Berija valdytų. Tokio 
tai čia neturime, atsprašom, 
važiuokit tada į Rasiejų —ten 
yra visas kromelis tokių nie- 
kadėjų.

— Dabar tai jau suprantu, 
patele, — atčiulbu, — bet ko­
dėl jie tokį triukšmą kelia ?

— Glušas tu. mano žvirbli, 
kad dar vis uodega virbi. Kai 
davė, ko prašė, jiems net plau­
kai pasišiaušė. Tik Bimba su 
Mizera virpėdami dar drąsina: 
tegul tik gegužė ateis — tai 
duosim, tai duosim.

— Ar davė?
— Nulėk į Union Square ir 

pasižiūrėk. Ir man papasako­
si.

BePastogis

$ I u'hivos Vvčin Radiio Programa
i . I
“ Transliuoja iš stiprios radijo stoties WLOA, 1550 kylocycles :.
į- S
£ KIEKVIENA SEKMADIENĮ — nuo 1:30 iki 2:00 vai. Jei norite
k šioje radijo programoje skelbtis, kreipkitės adresu: $

KNIGHTS OF LITHUANIA WLOA ~ >,
g BRADDOCK, PA.

Nauja ALTO valdyba Chvelande
Alto skyriaus metinį susirin- CLEVELAND, OHIO jams, vedėjui ir dalyviams

kimą bal. 19 d. lietuvių salėje 
atidarė ir jam pirmininkavo 
vicepirm. Ig. Malinauskas. 
Pranešimus padarė vicepirm. 
J. Daugėla, sekr. V. Kasakai- 
tis, iždin. J? Kuzas ir iždo glo­
bėjas K .Gaižutis. Jie supažin­
dino su atliktais darbais, api­
būdino Alto veiklą, iškėlė ak­
tualių minčių ateičiai: Altas; 
kurio tikslas išlaisvinti Lietu­
vą, yra įgavęs tinkamą svorį 
bei pasitikėjimą tiek Amerikos 
vyriausybėj, tiek organizacijo­
se, tiek pačioj lietuvių visuome­
nėj. Jį remia visi, išskyrus 
Maskvai tarnaujančius komu­
nistus. Ateity 'jis turėtų dar 
labiau išplėsti santykius su ko­
munistų pavergtų tautų atsto­
vybėmis, gerai pasiruošti į- 
vyksiančiam Amerikos lietuvių 
seimui, parodyti lietuvių soli­
darumą bei jėgą. Iš atliktų 
darbų konkrečiai buvo nurody­
ti šie: skyriaus iniciatyva susi­
organizavo LB apylinkė, sky­
rius palaikė ryšius su pavergtų 
tautų atstovais (St. Lazdiniui 
už tai pareikšta padėka), telkė 
lėšas Lietuvos laisvinimo dar­
bui. Jų per metus surinko 
$3425.63. šiuo metu kasoj tėra 
$33.61.

Pradžioj darąs gerą įspūdį, 
toliau, priėjęs prie naujos val­
dybos rinkimų, susirinkimas 
išskydo. Teišrinkęs Myk. Drą- 
sutį naujos valdybos pirminin­
ku, po ilgų ii' nevaisingų ginčų 
susirinkimas pagaliau pailso ir 
turėjo būti nutrauktas. Kiti 
valdybos nariai tebuvo išrinkti 
tik naujame specialiame susi­
rinkime bal. 24 d.: A. Augus- 
tinavičienė, B .Graužinis, J. 
Kuzas, J. Salasevičienė, A. 
Gargasas, Ig. Malinauskas, J. 
Daugėla, P. Balčiūnas kand. 
St. Lazdinis ir P. Kliorys. Prie 
sėkmingų rinkimų čia daug 
prisidėjo nominacijų komisijos 
pirm, H. Idzelevičius.

Lituanistinės mokyklos va­
karas bal. 25 d. lietuvių salėj 
praėjo su geru pasisekimu. Su 
malonumu buvo išklausyta 
programa — solistės J. Krišto- 
laitytės—Daugėlienės, pianinu 

muz. R. Brazaitienės palydi-

HUDSON, MASS.
• Čia yra vieni namai, ku­

riuose gyvena visų lietuviškų 
katalikiškų organizacijų valdy­
bų nariai. Jų adresas: 78 
Houghton St., Hudson, Mass. 
Gyvena čia Moterų Sąjungos 
45 kuopos, vyčių organizaci­
jos ir kitų draugijų valdybų 
nariai. Gal kas pamanyti, kad 
tuose namuose yra labai daug 
lietuvių. Iš tikrųjų juose gy­
vena tik Petras Stonys su sa­
vo žmona Ona ir dviem dukte­
rim — Julija ir Verusia. Bet 
jie visi priklauso prie vietos 
lietuvių organizacijų ir yra jų 
valdybose. Gi Stonio dukterys 
ne tiktai nėra mačiusios Lie­
tuvos, bet nelankė nei lietuviš­
kų mokyklų, tačiau lietuviškai 
ir skaito bei rašo, ir korespon­
dencijas į lietuviškus laikraš­
čius siunčia.

Balandžio 19 d. čia mirė Lu­
cija Subačienė 66 metų am­
žiaus, gyvenusi 5 Elm st. Ji, 
tėvų pavarde Lucija Greskutė, 
buvo kilusi :š Gegužinės par., 
Trakų apskr. Jos vyras Vincas 
Subačius jau miręs kiek anks­
čiau. Velionė buvo kilnios šir­
dies moteris ir darbšti veikėja, 
priklausanti prie Moterų Są­
jungos. Ilsėkis, brangi Lucija, 
svetimoj žemelėj — ir mes 
netrukus .pas tave ateisime.

Miko Sūnus 

mos, dainos ir arijos, Alg. 
Bielskaus vadovaujamo studen­
čių trio R. Majcanaitės, Ir, ži- 
linskatės ir D. Bartuškaitės 
dainavimas, programai vado­
vavusio. dail. Vyt. Raulinaičio 
juokai. Grakščiai ir vikriai 
porą tautinių šokių pašoko li- 
tuan. mokyklos mokinės, pa­
rengtos L. Sagio (akordeonu 
grojo E. Žilionis), ši savo at­
žalyno kolektyvą mokyklai rei­
kia ir toliau išlaikyti bei tobu­
linti — su juo ji gali betkur 
pasirodyti, kaip jau sėkmingai 
yra pasirodžiusi tautų festiva­
ly-

Turtingas buvo ponių Pau- 
tienienės ir Juodvalkienės su­
rengtas bufetas. Daug dėmesio 
sukėlė loterija — $100 laimėjo 
stud. Ely. šikšniūtė (kaip tei­
singai laimė lėmė!), Šamo ran-

CPL. WILBUR WARRINGS.
paleistas iš nelaisvės, dėkoja 
lėktuvo palydovei, atskridęs j 
Chicago iš šiaurinės Korėjos. 
Lėktuvu keliavo 7000 myliu. Jo 
namai yra Phiiadelphijoje.

kinį laikrodį — J. Nasvytis, ra­
dijo aparatą —K. Gruožis, O- 
belienio krautuvės $25 čekį — 
Kasperavičius, Suopio elektrinį 
laikrodį — A. Bridžius ir 't.t. 
Mokyklos tėvų komitetas, ypa­
čiai jo pirm. A. Garkauskas, šį 
vakarą surengdamas, atliko di­
deliai gražų ir gerą darbą.

Kun. A. Spurgio jubilėjiniam 
banketui bal. 26 d. šv. Jurgio 
parap .svetainėj vadovavo kle­
bonas kun. V. Vilkutaitis, Svei­
kinimo kalbas, be paties vedė­
jo, pasakė naujos parap. kle­
bonas kun.l J. Angelaitis, kun. 
dr. K. širvaitis ir kt. kunigai. 
Organizacijoms sveikinti nebu­
vo leista. Dalyvavo apie 300 
žmonių. Jubiliatui įteikta stam­
bi piniginė suma. Jis rengė- 

PALEISTI SUŽEISTIEJI BELAISVIAI pasiekia Chicagu. Priekyje 
Pvt. Robert Philpot (Georgia) ir Sgt. Ned Kelly, (Ohio); užpakalyje 
—Spl. Don Legay (Leonminster Mass.) ir Pfc. Juan Osorioo Melendez 
(Puerto Rico). Visi nuskirti j ligonines gydytis.

nuožirdžiai padėkojo. Daug 
kalbu ir įvaįrių spėliojimų su­
kėlė pasikviesta stipri policijos 
apsauga, kuriai ypačiai rūpėjęs 
banketo vedėjo asmuo.

Lietuvių Radijo Klubo susi­
rinkime bal. 26 d. valdyba pa­
darė pusmetinę apyskaitą. 
Reikia d Ižiaugtis, kad klubo fi­
nansine padėtis gerėja — jis 
jau turįs daugiau kaip 800 dol. 
atsargos kapitalo. Ryšium su 
tuo iškelta mintis pereiti į ge­
resnę stotį. Taip'pat leista val­
dybai įsigyti aparatūrą radijo 
transliacijų priemonėms pasi­
gaminti. Klubui vadovauja J. 
Stempųžis, reikalų vedėjas yra 
V. Rocevičius, transliacijas 
tvarko B. Auginąs.

Ateities Klubas gegužės 17 d. 
Mažajame Teatre rengia baleto 
vakarą, šoks. Aldona Šlepetytė 
ir Alfonsas Liepinas, prie pia­
nino muz. Mrozinskas. Kur tik 
jie šoko — publika kėlė aud­
ringas 'ovacijas. Bilietų iš ank­
sto galima gauti pas platinto­
jus.

Šv. Jurgio parapijos choras, 
vadovaujamas muz. Pr. Amb- 
razo, gegužės 24 d. parapijos 
svetainėje stato M. Petrausko 
operetę “Consilium Faculta- 
tis”. Režisuoja VI. Braziulis.

Filix

Lowell, Mass.
D.L.K.’ Vytauto klubas dar 

prie šešerius metus buvo nuta­
ręs statydinti naują namą, bet 
tas nutarimas ligi šiol nebuvo 
vykdomas. Tik naujai išrinktas 
klubo pirmininkas A. Staniu- 
lionis uoliai ėmėsi darbo. Sta­
tyba jau pradėtą ir bus baigta 
apie rugpiūčio mėn. pradžią. 
Klubo įrengimas bus vienas iš 
gražiausių ir moderniškiausių 
visoje N. Anglijoje. Be to, nu­
pirkta prie klubo daugiau že­
mės automobiliams pastatyti. 
Jų galės vienu metu sustoti iki 
300. Visa tai naujam pirminin­
kui sudaro nemažai rūpesčių, 
bet jis labai uoliai dirba, kad 
viskas būtų laiku ir gerai at­
likta.

Klubas dabar laikinai salės 
jau neturi, tai susirinkimas 
šaukiamas šv. Juozapo parapi­
nėje salėje, kurią mielai leido 
pasinaudoti kle'b. kun. J. Ska- 
landis. Už tai jam reiškiama 
nuoširdi padėka. Susirinkimas 
šaukiamas gegužės 10 d. 1 vai. 
pp. Klubo nariai prašomi gau­
siai susirinkti.

Vyt. Ramanauskas

Iš SODALIŲ SUVAŽIAVIMO, NORWOOD, MASS. Iš kairės i dešinę sėdi: kun. F. Norbutas, šv. Jur- 
*gio lietuvių parapijos Norwoode klebonas; Magdalena Avietėnaitė, sesuo Kristoforą, sesuo M. Mar­
garita ir kun. A. Klimas, Brorktono lietuvių para pijos vikaras. Stovi: kun. P. šakalys, Norwoodo 
vikaras; kun. A. Abračinskas iš Cambridge; kun. J. žuromskis iš So. Bostono ir kun. A. Janiūnas iš 
Lawrence, Mass. (Foto McLean, imta iš ‘‘Norwood Messenger)..

NORWOODE KONFERAVO SODALES
Balandžio 12 d. Norwoode į- 

vyko N. Anglijos apskrities 
lietuvių sodalių suvažiavimas. 
Dalyvavo apie 100 atstovių. 
Suvažiavimą organizavo soda­
lių apskr. dvasios vadas kun. 
P. šakalys.

Suvažiavimas prasidėjo šv. 
Valanda lietuvių šv. Jurgio 
bažnyčioje. Iškilmingas pa­
maldas laikė ir gražų pamok­
slą pasakė kun. A. Abračinskas 
iš Cambridge. Jam asistavo 
kun. J. Žuromskis ir kun. J. 
Janiūnas.

Po pamaldų buvo konferen­
cija salėje. Kalbėjo panelė M. 
Avietėnaitė iš Putnam.ir sese­
lė vienuolė Kristoforą iš

aĮIBUSĮOĮAV -p\[ OOIBUĮnj 
vaizdžiais ir gražiais pavyz­
džiais ryškino lietuvių tautos 
charakterį, palygindama su 
kitomis tautomis. Ji kvietė 
daugiau domėtis lietuvių tauto­
saka ir visu tuo, kuo lietuviai 
išsiskiria iš kitų. Kitataučiai 
tuos gražius skirtingumus yra 
pastebėję ir jais domisi. Prele­
gentė kalbėjo labai patrauk-

Nevvark, N. J.
• Newarko ir jo apylinkės 

Tremtinių Dr-ja, iki bus įsi­
jungta į A. Liet. Bendruomenę, 
išsirinko naują valdybą Zigmas 
Kungys — pirm., Vytautas I- 
vanauskas — pirm, pavad., Le­
onas Morkūnas—sekr., Anelė 
Balbotienė—kasin., Kazys Ši- 
paila—reikalų vedėjas.

Nuoširdi padėka senajai val­
dybai už nuveiktą darbą ir 
triūsą.

• Š. m. gegužės mėn. 10 d. 
rengiamas Motinos dienos mi­
nėjimas. šv. Trejybės bažny­
čioje 10:30 vai. šv. mišios už 
motinas ir po pamaldų parapi­
jos salėje paskaita, bei meni­
nė dalis.

Kviečiame visus lietuvius 
dalyvauti. L. M.

• Jonas švedas, atstvauda- 
mas Liet. Taut. Pašalp. Klu­
bui, dalyvavo Harrisburghe, 
Pa., Pennsylvanijos klubų fe­
deracijos kongrese. Jis šiuo 
metu uoliai darbuojas vietos 
lietuvių visuomenėje.

HELP WANTED FEMALE

STENO TYPIST
EXPERIENCED

Excellent Opportunity

GENERAL OFFICE WORK

Excellent starting wage

, 5 Day Wk.

Pleasant Working Conditions

APPLY IN PERSON

FORD MOTOR CO
District Sales Office

205 W. WACKER 

liai ir įdomiai. Būtų įdomu to­
kios rūšies pasikalbėjimus gir- . 
dėti dažniau ir lietuvių Vyčių 
susirinkimuose.

Seselė vienuolė Kristafora 
■kalbėjo apie vienuolių gyveni­
mą, jų pašaukimą ir kvietė į 
tą vienumą, kurios turi tokį 
pašaukimą...

Suvažiavimas baigėsi vaišė­
mis, kurias suruošė Norwoodo 
sodalės, prefektei Genovaitei 
Vitortaitei vadovaujant .

Garbės svečiu buvo kun. 
F. Norbutas, Norwoodo lietu­
vių parapijos klebonas. K.

Telephone: DEARBORN 2-0819 
TO PLACE HELP WANTED ADS 

Ask For Ad Taker

Help Wanted Male

TUOJAU REIKALINGI PATYRĘ VYRAI 
w 

TEKINTOJAI
• Pastovus darbas
• Geras pradinis atlyginimas
• Apmokamos atostogos ir šventės

gydymo apdrauda
• Daug kitu tarnautojo privilegijų,

potogus susisiekimas.
Kreipkitės dar šiandien!

American Spring-Wire Specialty 
816 N. SPAULDING

IMMEDATE OPENINGS FOR 
WARE HOUSE WORK

Top Earnings
Ideal working conditions, pleasant working conditions, 

permanent positions. All DP’s welcome.

Apply in person.
DUMAS STEEL

7800 W. 61st Place

Help Wanted Female

MERGINO^-MOTERYS
Puikūs pradiniai darbai

Rišimo darbai
*

Priimamos prityrusios ir neprityrusios

Lengvas -ir švarus fabriko darbas

Malonios darbo sąlygos

Automatinis atlyginimų kėlimas.

31(1 W. Polk St., 10 aukštas

Chicago, Ill.
• Cliicagoje balandžio 26 d., 

sekmadienį, kardinolas Samuel 
Strich pašventino seserų kazi- 
mieriečių naujai pastatytus 
augėlesniosios mergaičių mo­
kyklos rūmus.

• Tėvai jėzuitai vienoje Mi­
chigan valstybės vasarvielėe 
rengia jaunimui vasaros sto­
vyklą: liepos mėnesį — berniu­
kams, rugpiūčio — mergai­
tėms. Stovykla rūpinasi T. J. 
Borevičius ir T. J. Raibužis. 
Stovyklos reikalais kreiptis ad­
resu: 5541 S. Paulina St., Chi­
cago 36, im.

6



1953 in. gegužės 5 d., nf. 33

SPORTAS
SPORTAS PASAULYJE

• Chicago Falcons laimėjo 
varžybas national open taurei 
gauti, finale nugalėdami Har- 
ąmarville Hurricanes 1:0. Tai­
gi šių metų futbolo meisteriu 
Amerikoje reikia skaityti Chi- 
cagos klubą.

• Į Prancūziją atvykusi Ita­
lijos rugby rinktinė turėjo nu­
sileisti šeimininkų rinktinei, 
kuri susitikimą laimėjo rezul­
tatu 22:8.

• Davis taurei laimėti pra­
sidėjusiose varžybose Austrija 
laimėjo savo pirmą susitikimą 
su egiptiečiais rezultatu 4:1.

• Olimpinių žaidimų rutulio 
stūmimo meisteris O’Brien šio­
mis dienomis pasiekė naują A- 
merikos rekordą savo specia­
lybėje. Jo rekordinė pasekmė 
58’8,25” yra tik 5,5 cm. blo­
gesnė už pasaulinį rekordą.

• Hollywood YMCA laimėjo 
Amerikos tinklinio pirmeny­
bes, finale nugalėjusi Long 
Beach YMCA komandą. Rung­
tynių rezultatas 2:1.

• Gardnar Mulloy ir toliau 
sėkmingai skina pergalę po 
pergalės teniso turnyruose. 
Šiomis dienomis jis laimėjo Ri­
ver Oaks teniso turnyrą finale 
nugalėdamas S. Seixas per 4 
setus. Amerikietė Norton lai­
mėjo moterų grupės varžybas 
finale ungalėjusi J. Merciadis 
per 3 setus.

• Paryžiuje pravestame 
tarptautiniame teniso turnyre 
pirmą vietą laimėjo amerikie­
tis Budge Patty finale nugalė­
jęs savo kolegą B. Bartzan per 
4 setus. Italijoje pravestame 
teniso turnyre J. Drobny lai­
mėjo vyrų grupės varžybas, gi 
italė N. Migliori laimėjo mote­
rų grupės varlžybas.

• Hampden Park stadione 
Glasgowe balandžio mėn. 25 d. 
buvo pravestos 'baigminės 
rungtynės dėl Škotijos futbo­
lo taurės. Rungtynės, kuriose 
susitiko finalistai Rangers ir 
Aberdeen, baigėsi lygiomis 1 :- 
1. Abejas rungtynes stebėjo 
ketvirtis milijono žiūrovų, nes 
minėtas stadionas yra vienas iš 
talpiausių pasaulyje.

• Paskutinio saviatgalio 
metu įvyko eilė svarbių tarp­
valstybinių futbolo rungtynių. 
Į Vengrijos sostinę nuvykusi

Austrijos futbolo rinktinė pa­
jėgė išsikovoti lygiąsias prieš 
stiprią Vengrijos rinktinę 
(1:1). Tų valstybių jaunių ko­
mandos rungtynes baigė tuo 
pačiu rezultatu, gi B rinktinės, 
susitikusios Vienoje, baigė šei­
mininkų laimėjimu 1:0. Į Pra- 
gą nuvykusi Italijos rinktinė 
visiškai netikėtai turėjo nusi­
leisti Čekoslovakijos atsto­
vams, kurie italus . nugalėjo 
2:0. Tarpmiestinės rungtynės 
tarp Berlyno ir Paryžiaus bai­
gėsi vokiečiu laimėjimu 2:1.

P. V.

x4r žinai, kad
© Viso kraštas spaudos dar­

bų 22% atliekami New Yorko 
mieste. Toje pramonėje dirba 
daugiau kaip 125.000 darbinin­
ku ir per metus jie uždirba a- 
pie pusę miliardo dol.

• Pelningiausias šoferiui 
mie'tas yra Manhattan, čia 
dideli arbatpinigiai, atstumai 
trumpi, ir gatvės lengvai su 
randamos. Nepelningiausias 
Los Angeles miestas: ir atstu­
mai dideli, ir arbatpinigiai 
skurdesni ir susirasti sunkiau.

• Kiniečiai turi New Yorke 
daugiau laikraščių nei bet kuri 
kita tautybė.

• Žemę dabartiniam New 
Yorkui iš Manhattano indijo- 
nų nupirko olandai.

Ideali kalba
Jei susipyksta eskimai, jie 

negali vienas kito iškolioti pas­
kutiniais žodžiais, nes jų kal­
bėję visai nėra keiksmažo­
džių.

— Ei, pons padavėjau, — 
šūktelėjo svečias restorane:— 
aš jau laukiu savo kepsnio be­
veik pusvalandis.

— Taip, pone, — atskubėjo 
padavėjas. — Aš reiškiu tam­
stai didelę pagarbą. Kokis gra­
žus būtų gyvenimas, jei visi 
būtų tokie kantrūs kaip tams­
ta.

DARBININKO RĖMĖJAI
Atlygindami už “Darbininko” 

kalendorių aukojo:

Po $10.00 — Mrs. J. Klant, 
Brooklyn.

Po $6.00 — Mrs. M. Tuma- 
sonis, Brooklyn.

Po $5.00— Mrs. C. Wittman, 
A. Vikrikas, Brooklyn, N. Y., 
P. Kurmis, Woodhaven, Mrs. 
Skeltienė, Bėtlehem.

Po $4.50 — S. Kamaitis, 
Brooklyn.

Po $3.50 — P. Pažcriūiias, 
Melrose Park.

Po $3.00 — J. Adams, Mas- 
peth, Mrs. C. Dumblis, Elm­
hurst.

Po $2.00 — Mrs. E. švąbie- 
nė, K. Bagdonas, J. šeštokas, 
Brooklyn, Miss O. Šarkaitė, 
Stewart Manor, R. Vaičiulis,. 
Woodhaven, Miss S. Rimaitė, 
Lawrence, Mrs. B. Knasas, 
Quincy, A. Meškuotis, Detroit

Po $1.50 — Miss V. Vidziū-

naitė, St. Catharines, Canada.,
Po vieną dolerį: Mrs. T. 

Stapušaitis, Mrs. O. Rumšienė, 
Pittsburgh; P. šimanenis, J. 
Miller, Chester; Mi's. J. Sadus- 
ky, Mahanoy City; Mrs. S*. 
Mayausky, Dixonville; Mrs. G. 
Bakaitis, V. Amsiejus, A. Kaz- 
las, A. Baltrukonis, Cleveland; 
Mrs. A. Urbickas, Cicero; A. 
Valters, Baltimore; Miss M. 
Aukštaitė, Montreal, Canada; 
A. Rudokas, Lewiston, P. Dai- 
lidėnas, A. Bundonis, V. Wal­
ter, Mrs. M. Žakevičius, Mrs. 
K. Damašienė, W. Geduravi- 
čius, K. Saviciūnas, E. Stremi- 
kis Mrs. M. Sledericnė, L. 
Vikrickas, Brooklyn; Mrs. P. 
Kaminskienė, S. Petkevičius, 
Rochester; Mrs. A. Stankus, 
Woodhaven; J. Petkevičius, 
Amsterdam; K. žudžius, Rich­
mond Hill; Mirs. J. Stankevi­
čius, Forest Hill; Mrs. A. Kens, 
Great Neck; E. Revukas, Mas- 
peth; Mrs. C. Oželas, Harri-

“DARBININKO” SPAUSTUVĖJE
680 Bush wick Ave., Brooklyn, N. Y.

PRIIMAMI SPAUSDINTI:

• žurnalai • Parengimų programos
■ • Laikraščiai • Plakatai

• Knygos • Bilietai
• Jubilėjiniai leidinai • Vestuvių kvietimai

IR ATLIEKAMI KITI

SPAUDOS DARBAI
‘Užsakymus siųskite:

“DARBININKAS”
680 Bushwick Ave., Brooklyn 21, N. Y. Tel. GL. 5-7068

Help wanted Female
DARBININKĖS - DARBININKĖS 

patyrusios rūbus siūti — semi tailo­
red. Pastovus darbas — geras atlygi­
nimas. Malonios darbo sąlygos.

Kreiptis: 
LIPMAN BROS.

135 W. 26th St. (10 aukštas) N.Y.C. 
Tel. AL 5-1366

DARBININKĖS
patyrusios siūti Singer mašinomis. 
Atskirų dalių siuviniai (section work). 
Dalinis arba pilnas laikas. Darbas die­
na ir pastovus. Geras atlyginimas. 
Malonios darbo sąlygos.

DAYTON DRESS
637 E. 180th St. Bronx, N. Y 

Tel. CY 8-9656

Help Wanted Male
DARBININKAS PRIE SODOS 

dirbti prie išvežiojimo Brooklyne. 
Nauja įmonė, puiki proga pakilimui. 
Kreiptis nuo 8 ligi 10 vai. ryto.

666 — 86th St., Brooklyn 
Tel. SH 5-1500

MANIKIURISTĖ
Patyrusi. Mokama nuo 45 iki 50 
dol. savaitėje. Pastovus darbas. Malo­
nios darbo sąlygos. Kreiptis:

BERNARD HAIRDRESSERS 
102—05 Queens Blvd. Forest Hills 

Tel. IL 9-1418

DARBININKĖS
patyrusios siūti Singer mašinomis. 
Siuvama vaikų drabužiai (infants 
show suits). Pastovus darbas. Geras 
atlyginimas. Kreiptis:

BEST INFANTS WEAR
286 Taaffe Place (3 aukštas.)

Tel. ST 3-8218 Brooklyn, N. Y. 
(važiuoti iki Clauson stoties G.G.

traukiniu)

REIKALINGA VIRĖJA
■ darbui delikatesų krautuvėje, no­
rinti toliau prasilavinti. Darbas pas­
tovus. Geras atlyginimas. Puikios są­
lygos su kilimo galimybėmis. Kreiptis 
į Mrs. ERNA.

474 Willis Ave*,' Bronx, N. Y.
Tel. MO 9-1597

PLAUKŲ DAŽYTOJA
Ypatingai elegantiška darbininkė spe­
cialiam grožio salionui West 57 St., 
N.Y.C. Pastovus darbas. Dėl atlygini­
mo susitariama. Turi turėti savo kli­
entūrą. Nepaprastai geros sąlygos pa­
tikimam asmeniui. Rašyti:

Box A 23, 11 W. 42nd SU, N.Y.C.
RM.' 830

REIKALINGA PADĖJĖJA 
pardavėjui kepykloje. Patyrusi. Pas­
tovus darbas. Geras atlyginimas. Ma­
lonios darbo sąlygos. Kreiptis:

QUALITY BAKERY 
132-08 Rockway Blvd., 

South Ozone Park, L. 1.
Tel. JAmaica 9-3146

PARDAVĖJA KEPYKLOJE 
patyrusi pardavinėti French pastry. 
Pastovus darbas — 5 dienos, $35 
vaitėje. Maloni darbo atmosfera.

Kreiptis:
ROUGEN BAKERY 

8502 — 4th Ave. Brooklyn, N. Y.

sa-

son; M. Baronas, Mrs. A. Ro- 
manauskas, J. Lescinskas, D. 
Lipsky, J. Grigaitis, V. Tarbo- 
kas, Mrs. B. Gailiūnas, So. Bo­
ston; B. R. Sarapas, J. Slivins- 
kas, J. Pečiulis, Worcester; 
Mrs. M. Stulpinas, J. Lukošiū­
nas, P. šleivis, Mrs. H. Cingie- 
nė, Cambridge; Mrs. A. Saikū- 
nas, Mrs. A. Sangaila, A. Ma- 
'tioška, Dorchester, R. Bielskis, 
B. P. Bartkevich, Brockton, A. 
Verbickas, W. Lynn, Mrs. H. 
Andrušaitis, Charlestown; A. 
Warapickas, New Bedford, 
Mrs. O. Didikienė, Lowell; 
Mrs. B. Miciūnas, New Britain; 
J. Gruodis, Mrs. A. Bataitis, 
New Haven; J. F. Pocius, 
Simsbury; K. Mickevičius, Te­
rryville; Mrs. E. Labutis, Wa­
terbury; A. Kainauskas, Hart­
ford; P. Jurkaitis, Seymour, R. 
Szymanauskas, Danielson; 
Mas. A. Macknis, Ansonia; 
Mrs. M. Bukienė, Phila., W. 
Rupeikas, Pittsburgh, S. Mark, 
Chester; E. Petrauskas, Chica­
go; Mrs. E. Waicekauskas, J. 
Kuzas, P. Kliorys, Cleveland, 
H. Tragers, Elm. Grovn, W. 
Va., P. Abartis, Whirlpool, Ca­
nada; J. Radzevičius, New Bri­
tain.

Po 50 c.:
P. Motekūnas, Mrs. J. Kat­

kus, J. Liogys, Brooklyn; W. 
Mačiokas, Woodhaven; Mrs. A. 
Karvojus, Elizabeth; A. Gied­
raitis, A. Luzackas, Cambridge; 
Mrs. J. Šimkienė, So. Boston 
Mrs. T. Kasper, W. Somerville 
A. Černiauskas, North Adams 
M. Martin, Trumbull; W. Sta- 
waris, Cranston; Mrs. V. Be- 
ganskas, Mrs. M. Rimkūnas, J. 
Cesaitis, Mrs. M. Kanapinskie- 
nė, Mrs. O. Kadišienė, V. Ces- 
navičius, Brooklyn; Mrs. A. 
Žogas, Vandergrift; A. Januš­
ka, Dorchester; K. Mekuška, 
Spirit River, Canada.

Visiems aukotojams nuošir­
džiai dėkojame.

T.. T. PRANCIŠKONAI

SPALVINTOJA.
stilizuoti paveikslus judesyje, an'Ii- 

niai dažai, pageidaujamas patyrimas 
piešti šablonus (stencil). Pastovus 
darbas. Kreiptis:

CRAFTSMAN PHOTO
215 W. 55 St, N.Y.C.

LABORANTĖ TECHNIKĖ — 
MEDIKUI ASISTENTĖ

patyręs heniat. ven. Pune. B.M.R., 
bact. Aukštas atlyginimas. Darbas gy­
dytojo kabinete. Skambinti

Tel. PR 4-2361

FINGERWAVER — 
PERMANENT WAVER 

patyrusios — 5 dienos darbo — dar­
bas pastovus. Geras atlyginimas.

Kreiptis:
ANDREWS BEAUTY SALON

Tel. MO 2-8770

ŠEIMININKĖ — PATYRUSI
Turi būti dirbusi viešbutyje ir pa­

tyrusi tame darbe. Pastovus darbas. 
Geras atlyginimas. Kreiptis:

HOTEL JACKSON
220—5th Ave., N.Y.C. Tel. MU 6-1272

FINGERWAVER 
visiems gražinimosi darbams grožio 
šaitane. Atlyginimas $58 plus commis­
sion. Pastovus darbas. Kreiptis:

790 — 2nd Ave. at 42nd St
TUDOR CITY, NEW YORK

MERGINOS AR MOTERYS 
prie dėžių pamušalų. Pastovus darbas, 
geras atlyginimas. Malonios darbo 
sąlygos. Kreiptis:

OCEAN CASKET
17 Thames Str. Brooklyn

Tel. HY 7-0770

HELP W. MALE-FEMALE

ELDERLY MAN WANTED 
as all-around handy man to take care 
of small Bungalow Colony in Middle­
town, N. Y.

After Sunday, phone HA 4-7103, or 
write Box A-24, Rm. 830,

11 W. 42nd St. N.Y.C.

Tel. MAIN 4-2329

P. J. BAGDANAVĮCIUS, M. D. 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

185 Clinton Avenue Brooklyn 5, N. Y.
Priėmimo valandos; tik iš anksto susitarus.

Ofiso tel. GLenmore 5-3094 Namų tel. Virginia
<
4
4
4

► > DR. VACLOVAS PAPROCKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

KNITTER
Experienced on Links & Links Ma­
chines. Experienced Presser on child­
ren’s sweaters.

NEW STYLE KNITTING MILL 
65-12 60 Place, Ridgewood 

HE 3-7101

►

P
>
►

į

1357 Bushwick Ave., Brooklyn 7, N. Y.
Priėmimo valandos:

Kasdien 12:30—2 ir 6—8 p.p., šeštad. 10 iki 3 p.p 
išskyrus ketvirtadienius ir šventadienius.

<

<

FACTORY HELPER
Unskilled, strong, healthy, men (18- 
45) wanted; excellent work condi­
tions. Ask for Mr. ZUCKER,
JAMAICA SASH & DOOR CO., 

1655 Jericho Turnpike, 
New Hyde Park

Call in person — speak English

ELEKTROTECHNIKAS
mokąs taisyti nedidelius Fractional 

Horse Power motorus ir elektrinius 
žaislus. Darbas nenuolatinis. E. F. 
Peoples, 223 E. 53 St, N.Y.C.

Tel. PL 8-2489

MEN WANTED
Experienced on Surgical 

Instruments

Metro Surgical Instrument Co.
761 Metropolitan Ave. . B’klyn

EV. 8-7384

TOOLMAKERS
$2.50 per hour. High precision pia- 
chine work. Commercial Product. Ex- 
pereinced 'on Jigs, Fixtures, Dies, and 
experimental machinery.

Mount Vernon 7-6610

MERGAITĖ IR DURININKAS 
reikalingi nedidelei įstaigai. Darbas , 
pastovus. Dirbama 40 valandų, 5 die- ' 
nos, 2 pietų pertraukos (2 meals). 
Mėnesiui pradinis atlyginimas $110. 
Kreiptis į namų sargą.
Bronx Eye and Ear Infirmery 
321 E. Tremont Ave. Bronx, N. Y.

Real Estate

Business opportun
SPORTO REIKMENŲ DIRBTUVĖ 

pilnai įrengta su 14 Singer mašinų, 
1 Hollman presser, 2 Button sewers, 
1 Blindstitch, 1 Merrow, 1 Pinker, 1 
Buttonhole. Labai gera proga susida­
ryti gerą pragyvenimą. Kaina tiktai 
$2,800. Kreiptis i savininką.

GL 2-2578, arba Box A 24,
11 W. 42nd St., N.Y.C. Rm. 830

GROSERNĖ IR DELIKATESINĖ 
gerai suorganizuota, pilnai aprūpinta 
ir Įrengta, duodanti §700 i savaitę 
pajamų, su 4 kambariais užpakalyje. 
Nuomos mėnesiui mokama $35 už 
pačią krautuvę ir butą (4 years lease 
with option). Labai gera bizniui pro­
ga už prieinamą kainą. Kreiptis i sa­
vininką tarp 9 A.M. ir 9 P.M.

Tel. EV 4-7499

Display

ATLANTO ARTUMOJ BROOKLYNE 
(Ocean Parkway Vicinity) parduoda­
mas 2 šeimų mūrinis namas (netoli 
P. Avė.), šešių kambarių butas ir pa­
jamos, garažas, aliejaus šildymas, 
daug kitų gerų ypatybių. Kaina $21,-

. 000. Taip pat — vienai šeimai namas 
iš 8 kambarių, pilna nuosavybė, alie­
jaus šildymas, garažas, sklypas ploto 
40x1000. Arti visi patogumai. Kaina: 
$22.000.

MARTELL REALTY 
6404 — 18th Ave., Brooklyn, N. 

Tel. Bensonhurst 6-5700
y.

BALDWIN NORTH, I.. I.
Gerai pastatytas, prieškarinis, mūri­
nis (su stucco) namas. 3 miegamieji 
viršuje, 3 kamb. apačioje. Uždara ve­
randa, prijungtas garažas. Aliejinis 
šildymas. Moderni virtuvė ir prausy­
kla. Aplink namus žaluma ir takeliai, 
daug kitų įrengimų. Plotas žemes už­
ima 1/4 akro—130x100. Maloniai nu­
teikia: krūmokšniai ir medžiai. Arti vi­
st patogumai. Tikrai geras pirkinys 
tiktai už $24.000. Pamatyti ir susipa­
žinti galima pasišaukus šeimininką.

BAldwin 3-6897

JOHN DERUHA, M. D.
Inkstų, pūslės, odos, kraujo, vidurių ir kitų ligų gydytojas.

Apžiūrėjimas ir kraujo tyrimas 3 dol. Priėmimo valandos ±0-2 ir 4-9 
Mokslus baigęs Europoje

128 E. 8«th STREET NEW YORK CITY
Virš Lexington Ave. požeminio traukinio stoties. Lengva privažiuot;
iš visur. Atskiri laukimo kambariai vyrams ir moterimsJ

Telefonas: EVergreen 4-8934

PARAMOUNT BAR & GRILL
STANLEY MISIŪNAS ER SŪNUS EDWARD MISIŪNAS 

Savininkai
LIETUVIŠKA UŽEIGA, KUR VISI MYLI UŽEITI 

Pavieniai ir su šeimom, ir svečiai būsite maloniai aptarnauti 
Importuoti konjakai - Užkandžiai - Televizija - Muzika - Sportas

502 GRAND ST., kampas Union Ave. BROOKLYN, N. Y.

Stephen Bredes Jr
.ADVOKATAS

Skaitykite ir platinkite 
“DARBININKĄ”
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37 Sheridan Ave., 
Brooklyn 8, N. Y. 
Tel. APplegate 7-7083

SCHOLES BAKING, Inc. <
V. Lukas — Vedejas

532 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 4-8802

Lietuviška duona — geriausia 
duona. Mes kepame duonas, py­
ragus ir pyragaičius pagal visų 
skonį. Tortai, ypatingai pyragai 
vestuvėms, krikštynoms ir ki­
tokioms iškilmingoms progoms 
Užsakymai išpildomi kogeriau- 
sial. Išvežtajame i krautuves ir 
privačius namus.

4 
4 
4
4 
4 
4
4

į

Tel. EVergreen 7-4335

Stephen Aromiskis
(Armakauskas)

Graborius-Balsamuotojas
Moderniška Koplyčia 

423 Metropolitan Avė. 
Brooklyn, N. Y.

Tel. STagg 2-5043

Matthew P. Ballas |
(BIELIAUSKAS)

fe fe fe H" fe fe fe fe fe fe fe fe li­fe 
Local and Long Distance Mover £ 

fe 
826-328 W. Broadway Į£ 

SO. BOSTON, MASS. * n* fe

Lithuanian
Furniture Co

movers—
SO 8-4618

INSURED and BONDED

Skaitykite ir platinkite “šv. 
Pranciškaus Varpelį”!

FUNERAL HOME 
M. P. Ballas — Direktorius 

Alb. Baltrūnas—Balton 
Reikalų Vedėjas

660 Grand Street 
BROOKLYN, N. Y.

NOTARY PUBLIC

SHALINS
(Shalinskas)

FUNERAL HOME
AIR CONDITIONED

84-02 Jamaica Ave.
(at Forest Parkway Station)

Woodhaven,] N. Y.
Suteikiam gaibingas laidotuves.
Koplyčias suteikiam nemokamai 

visose miesto dalyse
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI:
F. W. Shalins ir J. B. Shalins 

Tel. Virginia 7-4499

69-38 Myrtle Ave.
Glendale, N. Y.

. 68-38 Forest Avenue 
Ridgewood, N. Y.

136-59 Roosevelt Avenue 
Flushing, N. Y.

10%
Reduction on all 

FISHING EQUIPMENT 
DANIELSEN’S 

FISHING TACKLE 
482—72. Street Brooklyn 

Near 5. Avenue 
Open. Sundays til 3 p.m. 

Daily 8 a. m. til 10 p.m. 
TE. 6-4582 60-04 Woodside Avenue 

Woodside, N. Y.
MAIN

6202-10 MYRTLE AVE.

231 Bedford Avenue 
Brooklyn, N. Y.

Joseph Garszva
Graborius-balsamuotojas

vienas limuzinas j

KABARETAS
BARAS, SALE susirinkimams, 

vestuvėms etc.
VYT. BELECKAS, savininkas

1883 MADISON ST. BROOKLYN 27, N. Y.
Tel. EV 2-9586 (Prie Forest Ave. stoties), Ridgewood

Tel. EVergreen 6-5181
KARL EHMER
Geros rūšies įvairios mėsos, paukštiena, dešros, kumpiai 

ir kiti maisto produktai šiose krautuvėse:

PORK STORES

Jau. I2rn.ctu,l kai uisi ktauso

WINTER GARDEN TAVERN, Inc

185-24 Horace Harding Blvd 
Fresh Meadows, Flushing 

219-17 Jamaica Avenue 
Queens Village, N. Y.

176 Rockaway Avenue 
Valley Stream, N. Y.

4380 White Plains Road 
Bronx, N. Y.

19 West Post Road
White Plains, N. Y.

STORE
GLENDALE 27, N. Y

EVergreen 8-9770

. , ŠEŠTADIENIAIS 
ls Now yozk.o stoties 
VGŽSvZ) ISSOk-ICTf.Sn, 

DIREKTORIUS
Jokūbo,, J.fTUKU

Alf.PEIRUTI/ 
ugh white st 
HILLSIDE, M. 7

G-33ZS.

Šokiai kiekvieną šešta 
dienį grojant “Nakties 

Peledii“ orkestrui

POLAKAS GARANTUOJA, kad 
jūs galite mokėti brangiau, bet 
jūs negalite suruošti geresniu 
laidotuvių.

$OQC Prabangus ąžuolinis 
u c) karstas, laidotuvių 

vežimas ir
bęt kurias vietos kapines. Jums 
kainuotų $495 tokios laidotuvės. 

Bet Polako kaina—$295.
Su audeklu 

apmuštu 
karstu pi­
giau kaip 

$185.
Pilnas karstų pasirinkimas. 

Žemiausios kainos.
Vis tiek, kur Jūs gyvenate, 

Polakas Jums gali patarnauti.
ANTANAS POLAKAS 
LAIDOTUVIŲ KOPLYČIA 

151'Metropolitan Avė. 
Brooklyn, N. Y.

Telefonas EVergreen 7-8479

7
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W WWjiWNAUJIENOS /iOįj
Visi kviečiami į chorą Kearny, N. J

Apreiškimo parapijos
choro koncertas įvyksta ge­

gužės 17 d. ir 24 d. parapijos 
salėje. Statoma operetė “Rau- 
las”. Bilietų galima gauti pas 
choristus ir parapijos raštinė­
je.

Šv. Vardo Draugijos
svarbus susirinkimas įvyks 

gegužės 10 d. po 8 vai. bendrų 
pamaldų ir komunijos Angelų 
Karalienės parapijos salėje. Vi 
si Angelų Karalienės parapijos 
vyrai, kurie priklauso draugi­
jai, prašomi būtinai dalyvauti 
pamaldose ir susirinkime. 
Draugijos balius nutarta reng­
ti gegužės 23 d. Bus tariamasi 
ir tuo reikalu. Valdyba

Stud, ateitininkai
šeštadienį, gegužės 2 d. ko­

lektyviai lankėsi Martin Beck 
teatre ir žiūrėjo Arthur Mil­
ler’s “The Crucible”. Po teat­
ro “Darbininko” redakcijos pa­
talpose pasišnekėta apie patį 
veikalą ir pastatymą. Kartu 
teatre lankėsi ir režisierius 
Jurgis Šlekaitis.

Lankėsi Putname
Gegužės 3 d. Putnam, Conn. 

Nek. Pr. Seserų vienuolyne gy­
venančios ateitininkės mergai­
tės turėjo savo kuopos metinę 
šventę. Ta proga iš New Yor­
ko buvo nuvykęs moksleivių ir 
studentų ateitininkų būrelis su 
Federacijos Vadu ir Gėn. Sek­
retoriumi.

S. Narkėliūnaitė ir 
A. Mrozinskas

sekmadienį Bostone dalyva­
vo Rašytojų Klubo susirinki­
me. Pianistas Aleksas Mrozins­
kas atliko ipano koncertą, S. 
Narkėliūnaitė skaitė paskaitą 
apie JT.

Rašyt. Liudas Dovydėnas,
gyvenąs Scrantone, lankyda­

masis New Yorke, aplankė ir 
“Darbininko” redakciją.

Dail. Arbit Blato
vienas paveikslas yra įstaty­

tas prie- Rockefellerio centro 
vieno banko lange.

Lietuvių kriaučių
unijos 54-tas lokalas pernai 

turėjo 600 dol. deficito (P. 
K.)

Sopulingosios Dievo Motinos 
parapijos bažnytinis choras 
deda daug pastangų techniškai 
sustiprėti, kad galėtų tinkamai 
reprezentuoti parapiją, o taip 
pat gražiai pasirodyti viešuose 
pobūviuose bei ruošiamose dai­
nų šventėse.

Charo svarbesnieji ateities 
uždaviniai yra:

1. Tinkamai pasiruošti su­
tikti Newark© diecezijos vysku­
pą, kuris gegužės 24 d. atvyk­
sta sutvirtinimo sakramentui 
teikti. 2. Dalyvauti birželio 24 
d. Bayonnės parap. ruošiamoje 
dainų šventėje. 3. Išmokti gie­
doti naujas mišias ir kitas 
giesmes, kurios bus giedamos 
naujai pastatytoje bažnyčioje 
per pirmąsias iškilmingas mi­
šias ir 4. Suruošti bažnytini 
giesmių koncertą naujai pas­
tatytoje bažnyčioje.

Choras turi 35 aktyvius na­
rius. Stengiamasi chorą dar pa­
didinti. Todėl visi, kas myli 
dainą, yra prašomi j šį chorą 
įsirašydinti. Chorui vadovauja 
parapijos vargonininkas muz. 
Alg. Kačanauskas.

Balandžio mėn. 23 d. meti­
niame susirinkime choras išsi­
rinko naują valdybą, į kurią 
įėjo: pirm. K. Barzdukas, vice-

pirm. V. Kemežytė, sekr. Vai- 
tauskas, iždin. A. Juknynelytė, 
fiin. sekr. Fl. Schillion, seniū­
nas — P. Kochanskis, tvarkda­
rys A. žibutis.

Choro metinio susirinkimo 
proga choristams ir kviestiems 
svečiams buvo surengtos vai­
šės. Kleb. kun. L. Voicekaus- 
kas vaišėms paruošti paaukojo 
$25.

DARBININKO
naudai piknikai bus rengia­

mi birželio 14 d. ir rugpjūčio 
16 d., Linden, N. J., — Lithua­
nian Liberty Park, o liepos 12 
d. Brockton, Mass. — Brockton 
Fair Ground. -

Šeštadieninės Lietuviu Mokyk­
los mokslo metų užbaiga
Gegužės mėn. 31 d. 1:30 

Lietuvių Pol. Klubo salėje, 134 
Schuyler Ave. rengiamas šeš­
tadieninės Mokyklos mokslo 
metų užbaigos iškilmingas ak­
tas. Vaikai parodys, ką yra iš­
mokę ir duos laisvos kūrybos. 
Mokytojai patieks išeitos pro­
gramos apyskaitas.

Mokslo metų užbaigos iškil­
mes atidarys sesuo Ancila. Iš­
kilmes praves muz. Alg. Kača­
nauskas. Mokyklos vedėjas St. 
Jakštas kalbės apietėvo ir mo­
tinos pareigas šeštadieninei 
mokyklai. Mokytojai: Morkū­
nas ir Barzdukas pasirodys at­
skirai su savo mokiniais.

Į iškilmes kviečiami parapi­
jos kunigai, vaikų tėvai ir tie 
tėvai, kurie norės vaikus leis­
ti mokytis ateinantį rudenį. 
Bus renkamas Tėvų Komite­
tas.

Po akto—vaišės. Programo­
je numatyta ir meno dalykėlių.

PFC. JL’AN OSORIO MELENDEZ, paleistas iš komunistų nelais­
vės, pirmas pasiekė New Yorką. La Guardia aerodrome jį sutinka 
motina, žmona ir sūnus. Grįžęs sužeistasis belaisvis išvežtas gydyti i St. 
Albans ligonine. Jis kilęs iš Puerto Rico.

Jūratė Stankutė,

naujakurė Venecueloje, tar­
naujanti oro susisiekimo bend­
rovėje, kuri vežioja keleivius 
tarp Caracal ir New Yorko, 
kaip lėktuvo palydovė dalinai 
aplanko New Yorką. apdraudą—insu-

moNO^
Z1OT0S i f ST™

Arabams pabėgėliams
ir ištremtiems iš Palestinos 

paremti New Yorke ir Brook- 
lyne nuo balandžio 19 iki 26 d. 
buvo daroma rūbų rinkliava, 
kūri užsibaigė gegužės 3 d. Va­
jui vadovavo American Middle 
East Relief Inc. Surinktos di­
delės siuntos gerų drabužių ir 
avalynės.

NAMŲ SAVININKŲ 
DĖMESIUI

Penktadieni, gegužės (May) 
15 d. 8 vai. vakare, Leader 
Observer svetainėje, 80-30 Ja­
maica Ave., Woodhaven, N. Y., 
įvyks labai svarbios paskaitos 
apie namų
rance. Visi lietuviai namų sa­
vininkai yra kviečiami pasi­
naudoti teikiama proga ir su­
sipažinti su įvairais apdraudos 
reikalavimais, kurių žinojimas 
padės išvengti kartais net di­
delių nuostolių. Be to, dar bus 
papildomų praneš'mų 
nuomų kontrolės naujus 
tvarkius.

Minėtam susirinkimui

Novena i šventą Dvasią
pras’dės gegužės 15 d. ir 

baigsis sekmi-ių šeštadieniu— 
gegužės 23 d. Novenos metu 
visi tikintie i melsis, prašyda­
mi dvasinės st'prybės visiems 
Bažnyčios darbuotojams.

Kultūrinis parengimas
Nekalto Prasidėijmo sese­

rims iš Putnam paremti bus 
parapijos salėje po bažnyčia 
gegužės 10 d. 3 vai. Programo­
je: Motinų pagerbimas, vai­
dinimas “Rožių vainikas”, Dai­
nos, lietuviški šokiai. Visi la­
bai kviečiami atvykti. Pamaty­
sime gražią programą ir sy­
kiu paremsime kilnius seselių 
darbus.

Motinos dienos minėjimas
Motinos dienos proga, gegu­

žės 10 d., sekmadieni, šv. Pet­
ro lietuvių parap. sodalės ir 
šv. Vardo Draugijos vyrai kar­
tu dalyvauja mišiose ir bendrai 
priima komuniją motinų inten­
cija. Tuojau po šių pamaldų 
salėje po bažnyčia bus pusry­
čiai, kalbės kun. J. žuromskis 
ir vaikučiai atliks meninę pro­
gramą.

KAS BUS GEGUŽĖS 17?
Sako, kad apie tą la'ką jau 

bus šilčiau, bet piknikam dar 
per vėsus oras. Bet tikrai ži­
noma, kad So. Bostono ir apy­
linkių lietuviai gegužės 17 d. 
nesirengia vykti niekur kitur, 
o tik į High School, Thomas 
Park, kur tą sekmadienį 3 vai. 
bus puikus ir smagus Lietuvių 
Radijo Valandos koncertas.

Šventąją Komuniją
pirmą kartą priims didelis 

vaikučių būrys šv. Petro baž­
nyčioje gegužės 17 d. 9 vai.

Gegužės mėn. procesi ‘a
bus gegužės 24 d. 2 vai. pp. 

Procesija, kurioje dalyvaus a- 
pie tūkstantis vaikų ir jauni­
mo, išeis iš šv. Petro bažnyčios 
salės ir eis Penktąja gatve, E 
gatve, Broadway ir B gatve 
grįš į bažnyčią.

Mirė
Kazys Žibikas, gyv. 658 E. 

Sixth St., 63 m. amžiaus, mirė 
balandžio 20 d.

Gimė
Paulius Juozas, sūnus Alber­

to ir Emilijos (Jociiūtės) Kul- 
ponų, gyv. 6 Lincoln Park, pa­
krikštytas balandžio 26 d.

apie 
ipo-

Aitaisymai
Praeitame “Darbininko” nr. 

(32) ,rašant “Balfas skelbia 
naują vajų”, įsibrovė korektū­
ros klaida, kur suminima Balfo 
direktoriatas. Parašyta 
Dr. Antanas Pūkas, turi 
kun. Dr. Antanas Juška, 
šią nemalonią klaidą tiek 
Dr. A. Juškos, tiek Balfo 
prašome.

Jersey City ALB apylinkė 
rengia Motinos Dieną ne gegu­
žės 15, bet gegužės 10 d.

Liet. Kat. Darbininką
klubo narių susirinkimas 

šaukiamas gegužės 7 d. 7:30 
vai. vak. Apreiškimo par. sa­
lėje. Nariai turi būtinai ateiti.

Valdyba

kun. 
būti
Už 

kun. 
atsi-

IŠNUOMOJAMAS VASAR­
NAMIS 4 arba 9 kambarių 
gražioje vietoje prie ežeriuko 
(Ronkonkoma apylinkėse) su 
visais patogumais ir prieina­
ma kaina. Kreiptis vakarais 
nuo 6 vai. adresu: Mrs. Stella 
Norbut, 104-23 Lefferts Blvd. 
Richmond Hill 19, N. Y.

Linden, N. J.
Auga lieutvių kolonija

Lindeno mieste gyvena apie 
400 lietuvių šeimų arba apie 
1000 asmenų. Sparčiai vyks­
tant statybai ir miestui plečian­
tis, tas skaičius nuolat auga. 
Daugumą sudaro jau čia Ame­
rikoje gimę ir dažniausia lietu­
viškai nekalbantieji. Tremtinių 
yla 24 šeimos. Veikia net ke­
letas įvairių organizacijų, bet 
visos labai negausios skaičiu­
mi. Mirštant senajai lietuvių 
kartai, miršta ir. lietuvių orga­
nizacijos. Didelė dalis tremti- 
snių į jokias organizacijas nesi- 
jungia, kas senajai kartai su­
daro blogą įspūdį. Šiaip tremti­
niai yra gerai įsikūrę. Kai ku­
rie jau turi nuosavus namus, 
kiti statosi ir likusieji taip pat 
ruošiasi pirkti ar statytis. Mie­
stas auga dėl gausios pramo­
nės ir gerų uždarbių. Darbinin­
kų paklausa gera. Vyrai uždir­
ba apie 2 dolerius į valandą. 
Moterų uždarbiai irgi panašūs.
Motinos Dienos minėjimas
Lindeno lietuvių meno ir kul­

tūros draugija kartu su vy­
čiais gegužės 10 d. 6 v. ruošia 
Lindene lietuvię svetainėje 340 
Mtichell Avė. motinoms pa­
gerbti minėijmą. Programą iš­
pildys kolonijos meninės pajė­
gos ir lietuvių šeštadieninė mo­
kyklėlė. Kalbės kun. Juozas- 
Barkus ir kt.

Visds mamytės ir plačioji . 
visuomenė kviečiama kuo gau­
siausiai atsilankyti. Įėjimas 
laisvas. Jokių bilietų nebus.

J. Prapuolenis

Nauja Balfo skyriaus 
valdyba

Balandžio 1 3d. Balfo 7 įky­
rius per metinį susirinkimą iš­
rinko naują valdybą. Pirminin­
ku vėl pasiliko A. Vitkauskas, 
vicepirm. — Pietarienė, sekre­
torium (naujai išrinktas) Br. 
Liskus, iždin. J. Vaičkus ir 
iždo globėja Gerulienė.

Velykų švenčių proga sky­
rius nusiuntė Balfo centrui 
137 dol. likusiems užjūryje 
tremtiniams sušelpti.

Lapkričio mėn. bus suruoš­
tas tradicinis vakaras su me­
no dalimi.

Vaidintojų būrelis
Kearny, N. J. yra .susiorga­

nizavęs vaidintojų mėgėjų bū­
relis, kuris gana vykusiai pa­
sirodė sausio mėn. 3 d. per vai­
kų tradicinj Kalėdų švenčių 
vakarą. Dabar ruošiasi sudary­
ti programą Balfo 7 Skyr. ren­
giamam lapkrirčio mėn. tradi­
ciniam vakarui.

Būrelio meno vadovas — 
muz. Alg. Kačanauškas, būre­
lio pirm. K. Barzdukas ir rei­
kalų vedėjas Janušas. J. M.

GELAžIšKIAI, kas žino apie Mėly­
nių šeimos likimą, yra maloniai pra­
šomi pranešti šiuo adresu: Mrs. Albi­
na Garjonaitė-Mėlynienė, 1293 W. 104 
St., Cleveland 2, Ohio.

TUOJAU REIKALINGA se­
nesnio amžiaus moteris prie 
vaiko 7 mėn. amžiaus; kito 
darbo dirbti nereikia. Kreiptis 
po 6 vai. vakaro adresu: Mrs.
M. ŠLIŽYS, 283 Grove St.

Lietuviij Radio Draugi jos Programos
J. P. GINKUS, Direktorius 

Trečiadieniais 9:30 vai. vak.—WWRL JfiOO ke—5000 w.
GYVUOJA PER 23 METUS

Oro bangomis transliuojami įvairūs visuomenės pranešimai, 
naujienos, muzika.
Tel. EV. 4-9293 
AD JEZAVITAS 
Muzikos Dir.

495 GRAND ST. 
J. P. GINKUS 
Direktoriuj 
^l.l,............  * *

BROOKLYN 11, N. Y.
J. VALAKAS 
Pranešimų Dir.

Liet. Tautininkų klubas
pernykščius biudžeto metus 

suvedė su 200 dol. nuostolio. 
Jisai taip pat nebeturi ir savo 
būstinės (P. K.)

turi- 
ningą programą ruošia ir visus 
lietuvius namų savininkus 
kviečia dalyvauti lietuvių na­
mų savininkų asociacija,— 
Brooklyn and Queen Home 
Owners, Inc. J. P. M.

JOHN FORD, Valstybės Depar­
tamento saugumo valdininkas, 
klausinėjamas Atstovų Rūmų 
komisijos ryšium su nusižudy­
mu John C. Montgomery 1952 
m. birželio 24 d.

Lietuvių Enciklopedija kviečia talkon
Lietuvių Enciklopedijos re­

dakcija pradėjo intensyviai ir 
skubiai rinkti ir ruošti spaudai 
enciklopedinę medžiagą. Lietu­
voje, kada buvo leidžiama Lie­
tuviškoji Enciklopedija, po vi­
są kraštą išsisklaidę kunigai, 
mokytpjai ir įstaigų 'tarnauto­
jai labai uoliai talkininkaudavo 
Enciklopedijos redakcijai, savo 
apylinkėj parinkdami žinių a- 
pie vietoves, draugijas bei or­
ganizacijas, atsiųsdami žymes­
niųjų savo krašto veikėjų bio­
grafijas ir atvaizdus. Tokie 
nuoširdūs talkininkai Enciklo­
pedijai reikalingi ir čia, Ame­
rikoje, o taip pat ir kituose 
kontinentuose, kur gyvena lie­
tuviai. Vadinami senieji ir nau­
jieji ateiviai vienodai gali jung­
tis į šį darbą ir lituanistine 
medžiaga praturtinti Lietuvių 
Enciklopediją.

Todėl Lietuvių Enciklopedi­
jos redakcija maloniai kviečia 
savo tautiečius, o ypačiai visų 
lietuviškųjų organizacijų vado­
vybes, tučtuojau siųsti žinias iš 
visų miestų, miestelių ir kito­
kių vietovių apie ten gyvenan­
čius lietuvius, jų skaičių, apie 
žymesniuosius veikėjus, apie 
veikiančias lietuvių draugijas: 
religines, politines kultūrines, 
profesines, švietimo, sporto, a- 
pie lietuvių parapijas, mokyk­
las ir t.t. Atžymėtinos ir lie­
tuvių įstaigos — bankai, pre­
kybos bendrovės, įmonės, fab­
rikai, klubai, kultūros pastatai 
bei paminklai. Siunčiamose ži­
niose būtinai reikia nurodyti 
■draugijų įsikūrimo laiką, svar-

besnius nuveiktuosius lietuvy- 
vybės darbus ir žymesniuosius 
tų organizacijų veikėjus. Ra­
šant apie asmenis, reikia apie 
juos suteikti šias žinias: pavar­
dė, vardas, gimimo vieta, gimi­
mo data, išsimokslinimas, mok­
slinė, kultūrinė, politinė ar vi­
suomeninė veikla, kūrybos dar­
bai (knygos, straipsniai, laik­
raščių redagavimas, dailininkų 
paveikslai, architektų ir inži­
nierių sukurtieji statybų pro­
jektai, pastatai ir t.t.).

Geros valios lietuviams tal­
kininkams čia atsiveria plati 
dirva ir didelis bei garbingas 
darbas: surinkti laisvajame pa­
sauly, o ypačiai J. A. Valstybė­
se esančią gausią lituanistinę 
medžiagą. Lietuvių Enciklope­
dijos redakcija ieško ir kitų bū­
dų bei kelių tai medžiagai rink­
ti, betgi niekad nebus perdaug, 
jei j tą darbą įsijungs plačioji 
lietuvių visuomenė ir jos orga­
nizacijų vadovai. Tik visas jė­
gas sutelkę, sukursim tą di­
džiulį lietuviškos kultūros pa­
minklą — Lietuvių Enciklope­
diją.

Tikėdami pasaulio lietuvių 
rūpestinga ir kruopščia talka 
šiam didžiuliam kultūros dar­
bui, Lietuvių Enciklopedijos re­
daktoriai ir leidėjas iš anksto 
visiems talkininkams 
nuoširdžiausią dėkui,
straipsnius ,aprašymus, fotog­
rafijas ir kitokią medžiagą 
prašome siųsti šiuo adresu: 
Lietuvių Enciklopedija, 366 W. 
Broadway, So. Boston 27, 
Mass.

Cambridge, Mass.
• Alto Centrui Chicagoje pa­

siųsta 222 dol. iš to, kas buvo 
surinkta minint Lietuvos nepri­
klausomybės paskelbimo 35 
metų sukaktį. Alto skyriaius 
valdyba Cambridge nuoširdžiai 
visiems aukotojams dėkoja, bet 
norėtų išpildyti visą skirtą 
kvotą — 500 dol. Skyriaus iž­
de tuo tarpu yra 139 dol. 25 c.

• Motinos dienos minėjimą 
Alto skyriaus valdyba yra nu­
mačiusi surengti gegužės 17 d. 
Roberto mokyklos auditorijo­
je.

• Birželio tamsių ją dienų, 
kuriomis pirmą kartą prieš 12 
metų buvo dešimtis tūkstančių 
nekaltų Lietuvos žmonių išga­
benta vargui ir mirčiai į Sibi-

• rą, minėjimui data dar nenu­
statyta, bet jam jau rengiama­
si.
• Lietuvos laisvinimo reikalui 

ir pašalpai Vokietijoje dar 
vargstaritiems tremtiniams nu­
matytas surengti banketas spa­
lių 11 d. Jį rengia kartu Alto 
ir Balfo skyriai Cambridge.

• Vyčių kuopa Cambridge 
gražiai priėmė N. Anglijos vy­
čių apskrities seimelį balandžio 
24-26 d. Kuopai vadovauja J. 
Žukas.
• Parapijos išvyka (piknikas) 

numatytas surengti birželio 28 
d. Sudaryta plati' komisija iš 
senesniųjų ir jaunųjų parapie- 
čių.

• Ųetuvių Radijo Valandos 
koncertu, kuris bus gegužės 17 
d. So. Bostone, Thomas Park, 
visi labai domisi ir žada gau­
siai į jį atsilankyti. Tos radijo 
valandos vedėju yra 
“Darbininko” ilgametis 
torius A. Kneižys.

• Vartotas popierius
dienomis renkamas labdarybės 
tikslams. Prašome jo nenaikin­
ti, bet surišti į ryšulius ir ati­
duoti rinkėjams.

• J. Praspeliauskas ir S. 
Urbonas, sirgę, jau sveiksta.

• Romualdas Pakalnis ir Ci­
ną Kulbiūtė susituokė balan­
džio 19 d. Linkime laimingo 
gyvenimo.

f ATLIEKAME ĮVAIRIUS ! SPAUDOS DARBUS(
FORUM PRESS 
yra lietuviška, 
modemiška spaus­
tuvė, kurios savi­
ninkas yra A. 
P e 1 d ž i u s, ilgus 
metus buvęs “Dar­
bininko” adminis­
tratorius. Šioj* 
spaustuvėje yra

atliekami įvairūs spaudos darbai; kaip 
tai: konstitucijos * mokesčių knygelės * 
pamfletai * plakatai * įvairūs tikietai * 
laiškams antraštės, * vokai * vestuvių 
pakvietimai — Wedding Invitations ir 
1.1.

FOTOGRAFUOS būdu — Offsetu 
perspausdiname: maldaknyges, * mo­
kyklų vadovėlius ir Lt. Visais spaudo* 
reikalais kreipkitės:

t BROCKTON 68, MASS. j

Ofiso adresas: 32 Wilder St. 
Tel. Brockton 4964-M

S. Baraeevičius ir Sūnus 
FUNERAL HOME 

254 W. Broadway 
South Boston, Mass. 

JOSEPH BARACEVIČIUS 
Laido'.ivių .Direktorius 

Tel. SOuth Boston 8-2590

WAITKUS
FUNERAL HOME

197 WEBSTER AVE.
Cambridge, Mass.

PRANAS WAITKUS
Laidotuvių Direktorius 

ir Balsamuotojas 
NOTARY PUBLIC 

Patarnavimas dienų ir naktį
Nauja moderniška koplyčia šer­
menims dykai. Aptarnauja Cam­
bridge ir Bostono kolonijas že­
miausiomis kainomis. Kainos tos 
pačios ir į kitus miestus.
Reikale šaukite: Tel. TR 6-6434

buvęs 
redak-

šiomis

taria 
Žinias,

ZALETSKAS
FUNERAL HOME
564 EAST BROADWAY

South Boston, Mass.
D. A. Zaletskąs, F. E. Zaletskas 

Graboriai ir Balsamuotojai
Patarnavimas dieną ir naktį.

Koplyčia šermenims dykai.
NOTARY PUBLIC

Tel. SO 8-0815 
SOuth Boston 8-2609

ISPANIŠKAS DZINGELIS

Karšt Patr.

Lietuvos Dukterų Draugija
MINĖDAMA 50 METŲ GYVAVIMO SUKAKTĮ 

rengia

BENDRUS PRIEŠPIEČIUS (Communion Breakfast)

Sekmadienį, gegužės 17, po 10 valandos Mišiij
ŠV. PETRO LIETUVIŲ PARAP. SALĖJE, SOUTH BOSTON, MASS.

Kvepiančio Dzingelio
1 Į šaknis turi padavimu

W nu0 senovės, ka<l Dzin-Ja. gelis buvo vartojamas
nuo išpūtimų, dusinimo, 
troškulio, neatgavimo 

\ A kvapo, nuomario, para-
\ ’ lyžiaus, dieglių ir skaus­

mingų mėnesinių; uždegus kvepian­
čio Dzingelio šaknis yra gerai aprū­
kyti ligonio kambarį ir patį ligonį, 
suskutus šaknis darytis arbatą ir 
gerti, sutrynus šaknis maišyti į taba­
ką — rūkysi ir džiaugsiesi maloniu 
kvepėjimu. Svaras Dzingelio $3.00; 
kvoteris svaro $1.00.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY

SOUTH BOSTON 27, MASS.
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